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1 JOHDANTO 

Vanhin tunnettu määritelmä sanalle yrittäjä vuodelta 1750 on seuraavanlainen: ” 

Yrittäjä on kaukonäköinen, taitava ja määrätietoinen henkilö, joka on voittoa saa-

dakseen valmis tarttumaan suuriin riskinalaisiin hankkeisiin” – Richard Chantillo. 

Kuitenkin nykypäivän yrittäjä-sanan määritelmä on hieman erilainen, nimittäin se 

kuuluu seuraavanlaisesti: ”Yritys on teko, joka onnistuu, epäonnistuu tai on 

turha.” (Sutinen & Viklund. 2005, 34) 

Yrittäjyys on huomioitu jo terminä ja toimintana jo vuosisatoja sitten. Määritelmä 

termille on kuitenkin muuttunut huomattavasti vuosien saatossa realistisem-

maksi. Maailma ei ole pysynyt tässäkään asiassa samanlaisena, vaan muutosta on 

tapahtunut paljon vuosien ja vuosisatojen aikana. 

1.1 Tutkimuksen tausta 

Yritysmaailma muuttuu ympärillä muuttuvan maailman ja mm. uusien lakien, ase-

tusten ja muiden viranomaisohjeiden mukaan. Yrittäjälle on tarjottu monenlaisia 

apukeinoja saada yritys tuottamaan mahdollisimman hyvin. Esimerkkejä epäsel-

vyyksistä on esimerkiksi, kuinka rakennusalan erilaiset sopimukset aliurakoitsijalle 

voivat olla edelleen epäselviä. Kuinka yrittäjän kannattaa hoitaa työntekijöiden 

työvaatteet, onko viisaampaa järjestää vaatetus vai rahoitus, minkälaisiin sopi-

muksiin sitoutuu, kuinka laskutus toimii rakennusalan käänteisen arvonlisävelvol-

lisuuden kanssa ja niin edelleen.  

Useimmiten tiedon puuttumisen vuoksi kirjanpito ja muita taloushallinnon osia ul-

koistetaan tilitoimistolle tai kirjanpitäjälle. Yritysmaailman muuttuessa tarvitsee 

myös kirjanpitäjän ja tilitoimiston olla ajan hermolla tapahtumien ja muutosten 

kanssa.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on lähteä selvittämään kohdeyrityksen aliurakoitsi-

joiden, erityisesti heidän yrittäjien kohtaamia haasteita taloushallinnon puolella ja 

selvittää millaista tukea he ovat saaneet ja voisiko kohdeyritys laatia yleispäteviä 
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ohjeita esimerkiksi yrittäjille sopimusten tai laskutuksen kanssa. Kohdeyritykselle 

tai heidän aliurakoitsijoilleen ei ole aikaisemmin tehty tutkimusta taloushallinnon 

haasteista. 

1.2 Kohdeyrityksen esittely 

Kohdeyrityksen toimialana on asuin- ja muiden rakennusten rakentaminen. Yrityk-

sen vuoden 2017 tilikautena liikevaihto oli reilu 109 miljoonaa euroa ja tulos nousi 

liki kahteen miljoonaan euroon. Yrityksellä oli henkilöstöä vuonna 2017 melkein 

300 ihmistä. Lisäksi yritykselle toimii monia aliurakoitsijoita, joita ei lasketa yrityk-

sen henkilöstöön. Yritys ei ole aikaisemmin ollut vastaavanlaisen tutkimuksen koh-

teena.  

Kohdeyrityksenä toimii yritys isommasta konsernista, joka on myös tutkimuksen 

pääurakoitsija. Tutkimus keskittyy heille työskentelevien yrittäjien kohtaamiin ta-

loushallinnon haasteisiin ja tutkii voisiko kohdeyritys, pääurakoisija, tukea yrittä-

jiä.  

1.3 Tutkimuksen tavoite 

Tutkimuksen tavoite on selvittää, kuinka paljon yrittäjä tarvitsee ohjausta sekä 

apua arkisiin kysymyksiin yrityksen taloushallinnon kanssa. Taloushallinnon am-

mattilaisen, kuten esimerkiksi kirjanpitäjän taustalla on usein paljon teoriatietoa 

ja kokonainen ammatti. Yrittäjä puolestaan voi perustaa yrityksen ilman mitään 

erillistä teoriatietoa esimerkiksi liiketaloudesta tai taloushallinnosta.  

Kohdeyrityksen aliurakoitsijat ovat yrittäjiä, jotka ovat vastuussa omasta talous-

hallinnostaan. Tarkoituksena onkin selvittää aliurakoitsijoiden kohtaamia ongel-

mia taloushallinnon puolella. Tavoitteena on selvittää kuinka pääurakoitsija voisi 

tukea aliurakoitsijoitaan yrityksien taloushallinnossa ja voisiko esimerkiksi kohde-

yritys antaa yleistä ohjeistusta jostain haastavista asioista. 
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1.4 Tutkimuksen rajaus 

Tutkimus on rajattu pieniin yrityksiin, jotka toimivat kohdeyrityksen pääurakoitsi-

jan aliurakoitsijoina. Isoilla yrityksillä ja konserneilla on yleisesti oma taloushal-

linto, mutta pienet ja keskisuuret yritykset ulkoistavat esimerkiksi kirjanpidon 

säästääkseen omaa aikaa ja varmistaakseen, että asiat on tehty lain mukaan. Li-

säksi kirjanpidon ulkoistaminen säästää aikaa sekä muita resursseja yrittäjiltä. Yrit-

täjät toimivat pääurakoitsijan aliurakoitsijoina ja suorittavat sopimuksen mukaiset 

työt.  

 

Kuvio 1: Kohdeyrityksen ja aliurakoitsijoiden välinen suhde. 

 

Kuviosta 1 voimme huomata opinnäytetyön rajauksen. Kohdeyritys toimii ura-

koissa pääasiallisesti pääurakoitsijana, jolla on pääurakoitsijan velvollisuudet. Pää-

urakoitsija ja aliurakoitsijat ovat sopimussuhteessa keskenään ja aliurakoitsijat, 

joita tutkitaan tekevät pääosin rakennuspuolen urakat. Tilaaja ja aliurakoitsija ei-

vät ole yhteydessä rahavirran tavoin. Aliurakoitsija laskuttaa oman työnsä päätyt-

tyä ja urakan valmistuttua pääurakoitsijaa. Pääurakoitsija puolestaan hoitaa raha-

virran tilaajan suuntaan. Tilaaja ja aliurakoitsija eivät ole sopimussuhteessa keske-

nään.  
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1.5 Tutkimusmenetelmä ja tutkimusaineisto 

Kyselyn ja haastattelun avulla pyritään selvittämään: 

 Kuinka moni yrittäjä kaipaa tukea ja ohjausta oman yrityksensä ylläpitämi-

seen ja erinäisten asioiden ratkaisemiseen 

 Kuinka moni yrittäjistä esimerkiksi tukeutuu taloushallinnon ammattilaisen 

luo selvittämään avoinna olevia kysymyksiä ja kuinka moni yrittää itsenäi-

sesti selvittää vastauksen 

 Millaisia talouden hoitoon liittyviä ongelmakohtia yrittäjät ovat kohdan-

neet 

 Kuinka tilitoimisto on pystynyt vastaamaan ongelmakohtiin, joita yrittäjät 

ovat kohdanneet 

 Kokevatko yrittäjät saavansa tilitoimistolta tarpeellisen tuen ja avun 

 Pystyisikö kohdeyritys auttaa yrittäjiä taloushallinnon puolella kohtaamien 

haasteiden suhteen.  

Tutkimusmenetelmänä hyödynnetään sekä kvalitatiivista tutkimusta että kvanti-

tatiivista tutkimusta. Kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimusmenetelmänä teh-

dään teemahaastattelu muutamalle yrittäjälle, jotta tutkimustuloksia saadaan var-

masti ja, että tulokset ovat hieman syvällisempiä. Tutkimuslomake internetin väli-

tyksellä puolestaan toimii kvantitatiivisena eli määrällisenä tutkimusmenetel-

mänä, jossa voidaan vertailla yrittäjien kokemuksia ympäri Suomen. Kyselylomak-

keen avulla saatuja tietoja vertaillaan ja tutkitaan, onko alueellisia eroja havaitta-

vissa. Teemahaastatteluissa saatuja tietoja hyödynnetään, esimerkiksi selvittä-

mällä syvällisemmin minkälaisia haasteita yrittäjillä on ollut yrittäjänä toimiessaan 

kohdeyrityksellä.  
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2 YRITTÄJYYS 

Yhteiskunnan näkökulmasta yritykset luovat työpaikkoja, mahdollistavat muun 

muassa inhimillisten resurssien hyödyllisen ja tehokkaan käytön, sekä toimivat 

maksun suorittajina. Yritykset maksavat niin suoraan kuin välillisesti osan yhteis-

kuntamme julkisista menoista. Yritykset toimivat myös moottorina innovaatioiden 

kehitykselle.  Kuluttaja puolestaan näkee yrityksen palveluiden ja tuotteiden tuot-

tajana. Yritykset mahdollistavat kilpailuasetelman ja antavat kuluttajille mahdolli-

suuden valita yrityksistä itselleen parhaimman. (Sutinen, & Viklund, 2005, 9–10) 

Yrittäjä näkee yrityksen puolestaan toimeentulona, elämäntapana ja keinona 

päästä eteenpäin yhteiskunnan tuen avulla. Yrittäjyys antaa mahdollisuuden myös 

yrittäjän henkilökohtaisten rajojen kokeilemiseen sekä mahdollisuuden hyödyn-

tää omaa osaamistaan. (Sutinen, & Viklund, 2005, 11) 

Kotimainen yrittäjyys ei kuitenkaan ole itsestäänselvyys. Suomalaiset yritykset tar-

vitsisivat enemmän nimenomaan kotimaista yrittäjyyttä. Pienten ja keskisuurten 

yritysten ollessa niin sanotusti talouden selkäranka, on huolestuttavaa, kun maas-

tamme ei löydy tarpeeksi kotimaisia omistajia. Sen sijaan moni yritys myydäänkin 

ulkomaille. Kasvuhaluista omistajuutta, osaajapulan ratkaisemista, investointiky-

kyä sekä vientiedellytyksiä pidetään osaksi ratkaisuna ongelmaan. On välitettävä 

siitä, kuka omistaa, mitä ja milloin. Näitä asioita ei voida pitää itsestäänselvyyksinä. 

(Hakola 2021) 

Yrittäjyydestä hyötyvät monet tahot ja yrittäjyys onkin monen tekijän summa. Yrit-

täjä havainnoi ympäristöään ja mahdollisia tarpeita, joita kuluttajilla tai yhteiskun-

nalla on. Mikäli toiminnalle tai tuotteille olisi kysyntää, olisi kysyntää myös yrityk-

selle, joka näitä tuottaisi. Voi olla kyse myös kilpailun tarpeesta. Esimerkiksi pie-

nellä paikkakunnalla toimiva yritys voi olla pieni pitäen kaikki asiakkaat itsellään, 

sillä ei ole kilpailijaa. Kilpailu on hyväksi. Kilpailun avulla voidaan tuoda asiakkaille 

lisämahdollisuus valita kenen asiakkaaksi alkaa. Myös hintatasoa voi saada alem-

mas, mikäli kilpailuttaa palvelun tai tuotteen. 
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2.1 Yrittäjyyden vapaus 

Yrittäjä toimii itse omana esimiehenään ja se antaakin yrittäjälle paljon vapauksia, 

mutta myös velvollisuuksia ja vastuuta. Moni yrittäjä tottuukin nopeasti siihen, 

että on vapauksia esimerkiksi määritellä omat työaikansa.  

Työssä uupuminen on valitettavasti yleistynyt vuosien saatossa, johon vaikuttaa 

esimerkiksi työilmapiiri. Moni yrittäjä ei näekään esimerkiksi sitä, kuinka hienoa 

sekä ainutlaatuista onkaan se, että saa ihan itse määritellä työyhteisönsä. Uupu-

misen takana on yleisesti se, ettei voi vaikuttaa tarpeeksi omaan työhönsä, joskus 

ei voi vaikuttaa ollenkaan. (Lyytinen & Piha 2004, 201) 

Uupumisen taustalla on myös ajatuksia siitä, että esimies ei ymmärrä työntekijää 

tarpeeksi, ei osaa kommunikoida alaistensa kanssa ja on epäoikeudenmukainen 

(Lyytinen & Piha 2004, 200). Avoin kommunikaatio on avain työn sujuvaan toteu-

tumiseen, konfliktien välttämiseen, sekä turhaan uupumiseen. Usein taustalla voi 

olla esimerkiksi puhdas väärinymmärrys, kun toinen osapuoli on ilmaissut itseään 

hieman huonosti ja toinen ymmärtänyt asian aivan toisin, kun se tarkoitettiin ole-

van. Yrittäjäkin on ihminen, ei kone.  

2.2 Yrityksen riskitekijät 

Riskit ovat osa yritystoimintaa. Riski tarkoittaakin jonkin epäedullisen tapahtuman 

mahdollisuutta tapahtua (Kielitoimiston sanakirja. 2021.). Yleisesti yritystoimin-

taan liittyvät riskit ovat liikeideaan liittyvät riskitekijät. Strategisen suunnittelun 

pohjalta onkin tärkeää huomata esimerkiksi asiakkuussuhteiden jatkuvuus. Toi-

minnan jatkuvuuteen vaikuttavat myös hankintakanavat ja näiden säilyminen. Ris-

kikartoitusta tehdessä voidaan kuitenkin selvittää yrityksen riskikohteet, niiden 

esiintymistiheys, vakavuus, seurausvaikutukset sekä tehdä näiden kaikkien hallin-

taan liittyviä päätöksiä ja suunnitelmia. (Vilkkumaa 2010, 107) 
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Riskien kohteet liittyvät usein henkilöihin: vaikeasti korvattavan henkilön ammat-

titaito voi olla suuri riski esimerkiksi loukkaantumisissa tai irtisanoutuessa. Omai-

suusriskeihin voidaan yrityksessä paneutua ja niitä voidaan ennaltaehkäistä. Vas-

tuuriski sen sijaan on mittava, jos yritys ei esimerkiksi tiedä mihin sopimus velvoit-

taa. (Vilkkumaa 2010, 108–109) 

Useimmiten riskien poistaminen ei yritystoiminnassa ole mahdollista. Riskien siir-

täminen esimerkiksi vakuutusten kautta toiselle yritykselle sen sijaan on mahdol-

lista, mutta siinäkin on hyvä miettiä millaista palvelua ja mahdollisia korvauksia 

saa jonkin riskin toteuduttua.  

Yritystoiminnan asiakkaiden vähentyessä yrityksen myynti vähenee. Myynnin vä-

hentyessä tulos heikkenee ja yrityksen rahavirta ohenee. Mitä vähemmän rahaa 

virtaa yritykselle sisään, sen huonompi mahdollisuus on yrityksen jatkolla yrityk-

sen menojen ollessa kuitenkin entiset. Hankintakanavien ehtyessä tavaran tai 

raaka-aineiden hankinta hankaloituu ja myös tietenkin myynti. Raaka-aineiden tai 

muun tavaran sisäänoston ollessa vaikeaa, voi raaka-aineen hinta nousta, joka tar-

koittaa väistämättä myös asiakkaalle hinnan nousemista. Mikäli raaka-ainetta ei 

saa ollenkaan, täytyy pohtia sen korvaamista jollain toisella.  

2.3 Yrityksestä menestykseen 

Abraham Maslow kehitti henkilön tarvehierarkian. Sen perusajatus on se, että yk-

silö tarvitsee ensin fysiologisten tarpeiden täyttämisen. Eli nälän, janon, unen sekä 

lämmön tarpeen. Kun nämä yksinkertaiset elämän perusajatukset ovat tyydytetty 

voidaan nousta tarvehierarkiassa ylemmäs. Seuraavana askeleena on turvallisuu-

den tarpeet, sosiaaliset sekä liittymistarpeet. Toiseksi ylin tässä hierarkiassa on ar-

vostuksen tarve ja ylin on itsensä toteuttamisen tarve. Maslow kuvaakin, että it-

seään voikin toteuttaa vasta, kun kaikki alla olevat tarpeet on tyydytetty.  (Sutinen 

& Viklund 2005, 13) 
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Yksilöllä on tarpeita, mutta myös perheillä, yrityksillä, kunnilla, kaupungeilla tai 

valtiolla on erilaisia tarpeita. Jokaisella näistä on tiedostettuja tarpeita eli niitä asi-

oita tai palveluita, joita tarvitsee elämässä. Myös tiedostamattomia tarpeita voi 

ilmetä jokaisella osa-alueella, mutta näihin tarvitaan yleisesti jokin ulkopuolinen 

ärsyke. Tavallisin ulkopuolinen ärsyke, jota käytetään, on mainonta. (Sutinen & 

Viklund 2005, 13) 

Kysyntä jollekin tuotteelle tai palvelulle yrityksellä muodostuu yleisimmin kolmen 

tekijän avulla: taloudelliset, psykologiset sekä sosiologiset tekijät. Taloudellisessa 

kysynnässä kyse on siitä esimerkiksi minkä hintainen jokin tuote tai palvelu on. 

Psykologisessa kyse on puolestaan yksilön tarpeista, motiiveista tai oppimisesta. 

Kolmas, sosiologinen sisältää puolestaan yksilön elämäntyyliä kuvaavia kysymyk-

siä, arvoja ja normeja. Näistä voivat kaikki vaikuttaa kysyntään, mutta myös yksi 

näistä voi olla se ratkaiseva tekijä, jonka vuoksi valitaankin juuri tämä tietty tuote 

tai yritys. (Sutinen & Viklund 2005, 14) 

Yrityksen tärkein tehtävä on tavoitella voittoa taloudellisesti. Toimintaympäristön 

tuomat mahdollisuudet, tuotteen ja palvelun ollessa erinomaisen laatuista asia-

kas luultavammin valitsee yrityksen palvelun. Mikäli yritys ei huomioi markkinoita 

tai hintarakenteet ovat hyvin jäykät ja hinnat kalliit, valitsee asiakas luultavammin 

toisen yrityksen palvelut ja tuotteet. Kilpailukyvyn kehittäminen on yksi avainasi-

oista yrityksen menestystä ajatellen. Kilpailukyky jaetaan useimmiten kahteen eri 

osioon: reaaliseen kilpailukykyyn ja hintakilpailukykyyn. Tärkeintä yrityksen kilpai-

lukyvyn luomisessa on kuitenkin ylivoimainen osaaminen tai huipputuotteet. (Leh-

tonen 2007, 15) 

Mikäli yksilö, perhe, kunta tai valtio tyytyisi siihen, mitä heille ensimmäiseksi tar-

jotaan, jäisi moni potentiaalinen vaihtoehto syntymättä. Yrityksen yksi perusidea 

on tehdä voittoa, että esimerkiksi yrittäjä voi työllistää itsensä ja mahdollisesti 

muitakin. Jos yrittäjä ei havaitsisi ympärillään olevia tarpeita ja lähtisi yrittämään, 

olisi jokaisen tyydyttävä siihen ensimmäiseen ja ainoaan vaihtoehtoon, jonka 

tietty paikka tarjoaa. Nyky-yhteiskuntamme on onneksi kilpailukykyinen monessa 
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asiassa. Yksilö voi pohtia, haluaako käydä isommassa vai pienemmässä kaupassa, 

arvostaako suomalaista käsityötä vai onko yksilölle väliä, missä tuote on tuotettu, 

onko yksilölle merkitystä maksaako hän esimerkiksi vakuutuksestaan hieman 

enemmän vai haluaako löytää vakuutusyhtiön, missä saa pienemmällä hinnalla sa-

man vakuutuksen. Myös rakennusalalla pystyy kilpailemaan Suomessa. Yksilöllä 

onkin edessä monta valintaa ja päätöstä, ennen kuin löytää esimerkiksi talon, jossa 

haluaa elää. Ilman kilpailua, olisikin yhteiskuntamme yksinkertainen ja valinnan-

vapaus olisi käsite, jota emme tuntisi. 

Yrityksen yksi tärkeimmistä, mutta myös ensimmäisistä tehtävistä on pohtia, 

kuinka yrityksen kirjanpito järjestetään. Kirjanpidosta voidaan huolehtia itse tai se 

voidaan ulkoistaa joko osaksi tai kokonaan. Yrityksen taloushallinnon arjen pyörit-

tämiseen tarvitaan erilaisia rutiineja: kuinka laskutus, maksuliikenne tai palkanlas-

kenta hoidetaan. Kirjanpidossa voidaan käyttää ohjelmistoja, jolla päällekkäisyyk-

siä eri laskelmissa tai esimerkiksi laskutuksessa voidaan vähentää tai poistaa koko-

naan. Sähköiset järjestelmät taloushallinnossa säästävät aikaa sekä kustannuksia. 

(Lindfors 2011, 21) 

Talouden hallinta sekä yrityksen talouden päämäärät voivat olla haastavia koko-

naisuuksia. Juuri aloittanut yrittäjä ei välttämättä hahmota mitä kaikkea tuleekaan 

huomioida yrityksen talouden suunnittelussa ja mitkä seikat ovat oikeasti niitä tär-

keitä, ja mitkä ovat listan keskivaiheilla ja mitkä seikat ovatkin oikeastaan hyvin 

epämääräisiä eikä niillä ole vaikutusta.  

Veronkierto on harmaata taloutta ja rikollista toimintaa. Verosuunnittelu sen si-

jaan on sallittua yritykselle. Verotus nähdään useimmin isoimpana maksueränä, 

mutta loppujen lopuksi verotuskaan ei ole taloudenhallinnan olennaisin osa. Sen 

sijaan tuloksen tekeminen on olennaista yritykselle. Myös rahan riittämistä on 

suunniteltava, että yritys ei tee tappiota, vaan pystyy hoitamaan omat kulunsa. 

Yrittäjän tuleekin nähdä yrityksensä talousasiat tavoitteina ja mittareina. (Karjalai-

nen 2013, 12) 
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3 KIRJANPITÄJÄN MONIMUOTOINEN TYÖNKUVA 

Tässä luvussa käsitellään aihetta kirjanpitäjän näkökulmasta. Kirjanpidolla ja 

muilla toimilla on siis suuri vaikutus yrityksen toimintaan, jatkuvuuteen ja menes-

tykseen. Kirjanpito vaikuttaa moneen erilaiseen tapaukseen. Näihin seikkoihin kir-

janpitäjä voi tuoda oman ammatillisen näkemyksensä ja auttaa yritystä tekemään 

parempaa tulosta ja menestymään, mutta ennen kaikkea tukea yrittäjää vaikeissa 

tilanteissa. Taloushallinnon prosessit voivat olla vaikeita ja monimutkaisia. Myös 

informaation siirtyminen paikasta toiseen on tärkeää, mutta haastavaa, sillä sidos-

ryhmiä on monia. Kuvio 2 auttaa hahmottamaan sidosryhmien ja kirjanpidon mo-

nimuotoisuuden. 

 

 

Kuvio 2: Taloushallinnon prosessit ja informaation siirtyminen. (Mukailtu läh-
teestä Vilkkumaa. 2010) 
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3.1 Kirjanpidon merkitys ja tärkeys  

Kirjanpitolainsäädännössä määritellään kirjanpidon tehtävät, mitkä ovat kirjanpi-

tovelvollisuuksia ja mitä kirjanpito pitää sisällään. Kirjanpidolla tarkoitetaan sel-

laista liikekirjanpitoa, mikä on määritelty laissa. Laskennassa huomioidaan ulkoi-

nen laskenta ja siitä erotettuna sisäinen laskenta. (Lehtonen 2007, 124) 

Suomessa liike- tai ammattitoimintaa harjoittava yhteisö, osakeyhtiö, osuuskunta, 

avoin yhtiö tai kommandiittiyhtiö on kirjanpitovelvollinen yritysmuotonsa nojalla. 

Myös ulkomaiset tytäryhtiöt ja muut ulkomaiset liiketoimintaa harjoittavat, joilla 

liiketoimintaa on Suomessa toistaiseksi ja jota harjoitetaan kiinteästä paikasta 

nähden ovat myös kirjanpitovelvollisia. (Lehtonen 2007, 125) 

Kirjanpitovelvollinen, yrittäjä, ulkoistaa useimmiten yrityksensä kirjanpidon, sillä 

hänellä itsellä ei ole vaadittavaa osaamista. Kirjanpitäjän tulee noudattaa ammat-

tietiikkaa ja toimia kirjanpitovelvollisen parhaaksi. Kirjanpitolaki ja rikoslaki lähte-

vät kuitenkin liikkeelle siitä, että yrittäjä on kirjanpitovelvollinen. Kirjanpito tulee-

kin järjestää niin, että kirjanpitolaki, yhtiölait, verolait, sekä muut viranomaisoh-

jeistukset ja suositukset toteutuvat ja niitä noudatetaan. Kirjanpitäjän tärkein teh-

tävä onkin toimia niin, että kirjanpito on laadittu kaikkien sitä koskevien lakien 

mukaisesti. (Tuomi-Sorjonen & Kosonen 2015. 226)  

Liiketapahtumien virrasta, taseen varannoista, toiminnan sitomasta pääomasta 

sekä sen rahoituksesta muodostuu kuva, joka kertoo tuloksen. Yrityksen tekemän 

tuloksen eli voiton tai tappion näkee yrityksen tuloslaskelmasta. Tuloslaskelma 

osoittaa yrityksen tuloksen kuluneelta tilikaudelta. (Lehtonen 2007, 187) 

Suomessa kirjanpidossa puhutaan tasejatkuvuudesta ja noudatetaan sitä. Tilikau-

delta lasketaan tulos, mutta tase sen sijaan kertoo taloudellisen aseman tietyllä 

hetkellä, kuten esimerkiksi tilikausien taitteessa. Tase kertoo myös millä toiminta 

on rahoitettu ja minne varat ovat sijoitettuna. Juoksevasta kirjanpidosta puhutaan 
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silloin, kun tili avataan, tase avataan (perustuu edellisen tilikauden päätettyyn ta-

seeseen) sekä päätös tapahtuu tilinpäätöksenä. Kirjanpidon tehtävänä on muu-

tama keskeinen tehtävä: erilläänpito-, hyväksikäyttö-, ja tuloslaskentatehtävä. Ti-

likausien myötä juoksevassa kirjanpidossa tapahtuu erilläänpitotehtävä. Yritys on 

aina itse vastuussa kirjanpitovelvollisena muun muassa omista tuloistaan ja me-

noistaan, varoistaan sekä veloistaan. Nämä tulee pitää erillään. Kirjanpidossa saa-

tuja laskelmia käytetään hyväksi esimerkiksi sijoittajia ja muita sidosryhmiä infor-

moitaessa. Taseen merkitystä korostetaan yhä enemmän, vaikka tuloslaskenta on-

kin erittäin tärkeää. Tuloslaskennan tärkeys on hieman laskenut taseen merkityk-

sen noustessa. (Lehtonen 2007 125)  

Yrityksellä on monia sidosryhmiä. Yrityksen sidosryhmällä tarkoitetaankin niitä 

henkilöitä ja ryhmiä, joita kiinnostaa yrityksen tilanne ja talous ja ovat sidoksissa 

jotenkin yritykseen. Esimerkiksi verottaja ja muut viranomaiset, rahoittajat, omis-

tajat ja osakkeenomistajat. Kaikilla heillä on oma syy olla kiinnostunut yrityksen 

tilanteesta. Verottaja ja muut viranomaiset haluavat tietää kuinka yritys selviää 

erilaisista yhteiskunnallisista ja lakisääteisistä velvoitteista: kirjanpito, palkan-

maksu ja verot. Rahoittaja puolestaan haluaa tietää yrityksen rahoittamiseen liit-

tyvät riskit ja kuinka yritys pystyy maksamaan rahoitetun osuuden takaisin. Omis-

tajat puolestaan tarvitsevat tietoa yrityksen kokonaisvaltaiseen johtamiseen. (Mä-

enpää 2015, 13) 

3.2 Kirjanpitäjän työnkuva muutoksessa 

Kirjanpito on velvoitettu laissa ja se koskeekin yrityksiä, yhdistyksiä, säätiöitä. 

Myös liike- ja ammattitoimintaa harjoittavia yksityishenkilöitä velvoittaa kirjanpi-

don tekeminen lakipohjaisesti. Yrityksen yksi perustoiminnoista on tuottaa voit-

toa, ja kirjanpito on paras tapa näyttää esimerkiksi laadituista tilinpäätöstiedoista, 

kuinka yritys on onnistunut tavoitteessa. Tilinpäätös kertoo myös sen, kuinka tu-

loja on käytetty ja kuinka varoja on hoidettu. (Lindfors 2011, 11) 
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Vaikka yrityksen tai muun esimerkiksi yhdistyksen tuloksen selvittäminen kiinnos-

taa niin yrittäjää, mutta myös muita tahoja kiinnostaa yrityksen toiminta ja talous. 

Laskentatoimi kerääkin tietoa yrityksen toiminnasta ja taloudesta. (Lindfors 2011, 

11) 

Laskentatoimi voidaan jakaa kahteen osaan: sisäiseen ja ulkoiseen laskentatoi-

meen. Ulkoisen laskentatoimen perustana on kirjanpito ja tuottaa ulkoisille sidos-

ryhmille tietoa, kun sisäinen laskentatoimi puolestaan tuottaa erilaisia laskelmia, 

kuten investointeihin tai budjetointeihin liittyviä laskelmia. (Lindfors 2011, 11) 

Yrityksen koon, toimialan sekä liiketoiminnan luonteen mukaan yhtiön tulos- ja 

tase-erät vaihtelevat suuresti. Ulkoisen laskennan kenttä on siis laaja ja esimerkiksi 

satoja sivuja sisältävä tilinpäätösstandardi ei kuulu jokaisen esihenkilön toimenku-

vaan. Tätä varten on olemassa tilinpäätöksen ammattilaiset. (Lehtonen. 2007, 

126) Tilinpäätösstandardit eivät itsessään sisällä kirjanpitoa tai tilinpäätöstä, 

mutta niissä todetaan, että tapahtumien käsittelyn tuloksena viimeisin vaihe on 

esittää tiivistettyä sekä luokiteltua tietoa, joka muodostuu esimerkiksi tuloslaskel-

massa ja taseessa. (Lehtonen 2007, 133)  

Tilinpäätöksellä tarkoitetaan yrityksen tuloksesta ja taloudellisesta asemasta saa-

tavaa oikeaa kuvaa. Tilinpäätöksen lopputuloksena syntyykin tasekirja, jonka laa-

juus riippuu esimerkiksi yrityksen yritysmuodosta. Tilinpäätökseen osakeyhtiöllä 

kuuluvat toimintakertomus, tuloslaskelma, tase sekä liitetiedot. (Viitala 2006, 51) 

Hyvä kirjanpitotapa, lait, erilaiset määräykset, oikean sekä riittävän kuvan antami-

sen kuuluvat tilinpäätösperiaatteisiin. Jotta tilinpäätös saadaan tehtyä oikein tilin-

päätösasiakirjoineen, tulee kirjanpito tehdä hyvän kirjanpitotavan edellyttämällä 

tavalla. (Lehtonen 2007, 136)  

Tilinpäätös sisältää siis paljon erilaisia vaatimuksia, jotka nousevat erilaisista laki-

pykälistä ja muista säädöksistä. Yrittäjän lähtiessä yritystä perustamaan, yrittäjä ei 
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välttämättä tiedä termiä tilinpäätös. Tästä syystä moni yrittäjä ulkoistaa toimin-

tansa taloushallinnon, kirjanpidon ja tilinpäätöksen, ammattilaiselle, joka on kou-

lutettu kaikkeen tähän.  

Ennen tilinpäätöksen laatimista kirjanpitäjä tarkistaa vielä viimeisen kerran, että 

kirjanpito on hoidettu oikein kirjauksin sekä hyvää kirjanpitotapaa mukaillen. Tar-

kistus tehdään pääkirjan (järjestää kirjanpidon kirjaukset ja tapahtumat tileittäin 

järjestykseen) sekä tilikohtaisten tase- ja tuloslaskemien raportteja vertaillen. Tar-

kistuksen perusajatuksena on käydä vielä viimeisen kerran lävitse yrityksen kirjan-

pito, ettei mahdollisia virheitä olisi. (Eklund 2018, 40) 

Tilintarkastusvelvollisuuden piiriin kuuluvat yhtiömuotoiset yritykset. Yksityisiä 

toiminimiä ei tilintarkastusvelvollisuus sen sijaan koske. Esimerkiksi yrityksen toi-

minta, taloudelliset ja oikeudelliset asiat tulee olla hallussa riittävän hyvin, että 

tilintarkastusta pystyy toteuttamaan. Tilintarkastajalla tulee olla riittävä asiantun-

tijuus ja ei voi olla jäävi, esimerkiksi tarkastettavan sukulainen tai muuten talou-

dellisten muiden sidoksien tai tehtävien perusteella yhteyksissä tarkistettavan yri-

tyksen tilitarkastukseen. (Viitala 2006, 76)  

3.3 Taloushallintotyöstä yhteistyökumppaniksi 

Yrittäjän ollessa epävarma omasta taloushallinnon hoitamisesta: kirjanpidosta, ve-

rotuksesta, palkoista, muista viranomaisilmoituksista tai esimerkiksi kaupparekis-

teriasiakirjojen kanssa, on yrittäjällä mahdollisuus kääntyä ammattilaisen puoleen. 

Tilitoimisto on parhaimmillaan kuitenkin vain yrittäjän yhteistyökumppani, eikä 

suinkaan hoida kaikkea. Yrittäjän ja tilitoimiston tai muun vastaavan taloushallin-

topuolen asiantuntijan kanssa tehdään työnjako yrittäjän toiveiden ja osaamisen 

mukaisesti. Viime hetkellä yrittäjä on silti itse vastuussa yrityksensä virallisista asi-

oista, kuten kirjanpidosta ja verotuksesta vaikka apua niihin saisikin. (Karjalainen 

2013, 97) 
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Kirjanpitäjän tulee olla kiinnostunut asiakkaistaan. Asiakas maksaa tilitoimistossa 

työskentelevän kirjanpitäjä palkan ja mahdollistaa esimerkiksi urakehityksen. Asia-

kaskyselyjen kärjessä vuodesta toiseen nouseva kirjanpitäjän oma-aloitteinen 

neuvonta on huolestuttavaa. Painotetaan erityisesti sanaa oma-aloitteinen. Kir-

janpitäjän ollessa alan ammattilainen ja tietäen kaikki yksityiskohdat, jotka voivat 

yrittäjää helpottaa, tulisi kirjanpitäjän oma-aloitteisesti neuvoa asiakastaan. Yrit-

täjä puolestaan odottaa saavansa rahanarvoista palvelua sekä mieltä rauhoittavia 

yhteydenottoja liittyen yrittäjän talouden hallintaan. (Aho 2019, 19)  

Tilitoimistosta on monenlaista apua yrittäjälle. Tilitoimiston ammattilaiset voivat 

toimia niin ohjaustehtävissä, neuvotteluapuna, suunnittelukumppanina sekä las-

kentatoimen rutiinien tekijänä. Työnjako voikin olla jokaisella yrittäjällä ja tilitoi-

mistolla ihan erilainen ja tästä sovitaan aina yrittäjän ja tilitoimiston kesken, 

kuinka mikäkin tapaus hoidetaan. Yrittäjän tuleekin olla tarkkana, minkälaisen tili-

toimiston valitsee, ja mitä tilitoimistolta erityisesti haluaa. Oikeanlaisen tilitoimis-

ton löytyessä ammattilaisten neuvoilla päästään hyvään tulokseen ja tilitoimiston 

laskuttama hinta tulee vielä moninkertaisena takaisin yrittäjälle. (Karjalainen 

2013, 97) 

Tunnetuimpia vastuualueita, joita kirjanpitäjät ovat ottaneet haltuunsa ovat esi-

merkiksi lakisääteisiä aikatauluja, kirjanpidon ja veroilmoituksen oikeellisuuden 

tarkastaminen sekä annettujen ohjeiden noudattamiseen liittyviä seikkoja. Nämä 

ovatkin seikkoja, jotka ovat odotusarvoisia ja ovat perinteisesti kohdistuneet kir-

janpitäjän työnkuvaan. Kuitenkin esimerkiksi digitalisaation myötä kirjanpitäjän 

tulisi pohtia myös omaa urakehitystä ja uusien taitojen oppimista, toimeksiantojen 

lisäämistä, itsensä johtamista sekä huomioida asiakkaan liiketoiminnan kannatta-

vuus ja varallisuusasema. (Aho 2019, 49–50)  

Tilitoimistossa pyritään kouluttamaan ja pysymään ajan hermolla erityiskysymys-

ten kanssa. Ajan tasalla oleva tilitoimisto tietää uusimmat verotukseen liittyvät sei-

kat sekä parhaimman ratkaisun juuri tietyn yrittäjän ongelmaan. Työn muuttuessa 
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yhä digitaalisempaan suuntaan, tulee pysyä ajan hermolla myös sen suhteen. Jo-

kainen seikka tukee toista eli mikäli kirjanpitäjä osaa johtaa itseään hyvin, hän löy-

tää uusia kehitysmahdollisuuksia ja parhaimmillaan auttaa myös asiakastaan, yrit-

täjää, enemmän kuin minimivelvollisuuden verran. 

3.4 Kirjanpidon ulkoistaminen menestyksen tekijänä 

Kannattavuus, suunnittelu, investoinnit, rahoitus ja budjetit kuuluvat kirjanpidon 

laajaan tehtäväkenttään. Kirjanpidon tehtävä on antaa informaatiota sidosryh-

mille, rahoittajille, omistajalle sekä tietenkin asiakkaille. Kuitenkin yksi kirjanpidon 

päätehtävistä on pitää yksityistalous sekä yrityksen talous erillään, jota kutsutaan 

erilläänpitotehtäväksi. (Viitala 2006, 29&31) 

Liiketapahtumista, kuten esimerkiksi myynnistä, ostoista, palkanmaksuista, lai-

noista ja vuokrista ja niiden maksuista syntyy tosite. Tositteen tulee olla laadittu 

selkeästi, että siitä näkee, minkä vuoksi tosite on laadittu. Tositteet ovat juokse-

van kirjanpidon peruste. Tositteiden laatimisessa on myös vaatimuksia esimerkiksi 

oikeudellinen vaatimus arvonlisäveron näkymisestä. Tosite toimii myös markki-

nointivälineenä yritykselle. (Viitala 2006, 31) Mikäli yrityksellä on paljon samankal-

taisia laskutettavia, voi laskutuksenkin yritykseltä ulkoistaa esimerkiksi tilitoimis-

tolle. Tilitoimisto huolehtii tositteen oikeudellisuudesta siten, että siitä on havait-

tavissa kaikki tarvittavat merkinnät ja se on soveltuva kaikin puolin esimerkiksi 

markkinoinnin näkökulmasta ja antaa oikeaa informaatiota asiakkaalle.  

Verotus on yksi erittäin keskeinen ja tärkeä osa yrityksen taloudenhallintaa sekä 

kirjanpitoa. Verottajan osuus on yleisesti 26–57 %. Mikäli kyseessä on kuitenkin 

esimerkiksi peitelty osingonjako, voi veroaste nousta tätäkin viitearvoa korkeam-

maksi. Verotussuunnittelu onkin yksi keskeinen osa yrityssuunnittelua. Verotus-

suunnittelua pidetään vaativana alana ja se edellyttää erityistä osaamista ja asian-

tuntemusta. Suunnittelussa tuleekin huomioida kokonaisuus, jossa on mukana yri-

tys, mutta myös omistaja ja yrityksen asiakkaat. Yritysmuodolla ja -rakenteella voi-
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daan vaikuttaa verotussuunnitteluun. Myös omistuksen rakenne, nettovarat, tu-

lolähdejako, yksityisotot, palkka ja osingon ajoitus ovat tärkeitä elementtejä, joilla 

voidaan tehdä verotussuunnittelua. (Viitala 2006, 75-76) 

Yritystoimintaa ohjaavat monet lait, niiden lisäasetukset, viranomaismääräykset ja 

niin edelleen. Jokainen liiketapahtuma on oikeustoimi: esimerkiksi tarjoukset, kau-

pat, saatavien perinnät, velan ottaminen ja vakuuksien asettaminen. Myös pitkä-

aikainen sitoumus on työsuhde. On siis selvää, että yrittäjän täytyykin tuntea yri-

tystoimintaa riittävästi ja erityisesti oman alan säädöksiä, asetuksia ja lakeja, oi-

keudellisia kysymyksiä. Käytännössä nämä usein ovat esimerkiksi yhtiöoikeuden 

kysymyksiä, vero- ja arvonlisäverotukseen liittyviä seikkoja, kuluttajansuoja, tuo-

tevastuusäädöksiä ja muita monia teknisiä eriköissäädöksiä. Erilaiset sopimukset 

ovatkin arkipäivää yrityksille. Oikeudellisten asioiden kenttä, joka koskee yritystoi-

mintaa, onkin hyvin laaja. Mikäli yrittäjä itse ei tunne lakiviidakkoa, on viisasta 

kääntyä asiantuntijan puoleen, sillä pienetkin virheet aiemmin voivat kostautua 

tulevaisuudessa isoilla hankaluuksilla. (Viitala 2006, 91–92) 

Ulkoinen laskenta taloushallinnossa on julkista. Sillä tarkoitetaan esimerkiksi yri-

tyksen tilinpäätöstä. Kaupparekisteriin toimitettava virallinen tilinpäätös, joka on 

kaikkien halukkaiden nähtävissä. Yrityksen ulkoinen laskenta palvelee yrityksen ul-

koisia sidosryhmiä, kuten esimerkiksi toiminnan rahoittajia sekä viranomaisia. Esi-

merkkinä verottaja tekee ulkoiseen laskentaan perustuvien ilmoitusten perus-

teella verotuspäätöksen. Rahoittaja puolestaan tekee rahoituspäätöksiä tilinpää-

töstietojen sekä investointien pohjalta. Ulkoista laskentatoimea säätelevät monet 

lait, säädökset, asetukset ja muut viralliset ohjeistukset. Näitä ovat esimerkiksi yksi 

yrityksen suurin käyttämä kirjanpitolaki, verotukseen liittyvät lait ja tietenkin 

kaikki muut yritystoimintaa säätelevät lait. Yrityksen taloushallintoa hoitavan on-

kin oltava selvillä näistä yritystä koskevista laista ja muista säädöksistä ja ohjeista. 

Näillä säädöksillä ei kuitenkaan ole tarkoitus kiusata yrittäjää, vaan pyritään takaa-
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maan se, että sidosryhmät pysyvät ajan hermolla ja saavat luotettavaa informaa-

tiota yritykseltä ja ennen kaikkea yrityksen taloudellisesta tilasta. (Mäenpää 2015, 

15)  

Sisäinen laskenta puolestaan on yksityiskohtaisempaa ja reaaliaikaista. Johto tar-

vitsee tällaisia tietoja yksiköittäin, tuoteryhmittäin, tuotteiden, asiakasryhmittäin 

ja niin edelleen. Ulkoinen laskenta ei anna yllä oleviin vaatimuksiin vastauksia, jo-

ten sovelletaan sisäisiä laskentamalleja. Ajallisesti sisäisen laskennan vaatimukset 

ovat kuitenkin tiukemmat ja kovemmat kuin ulkoisen laskennan. Esimerkiksi yritys 

voi raportoida kuukausittain tietyn tulosyksikön tulot, menot ja erityisesti tulok-

sen. (Mäenpää 2015, 16) 

Ryhmittely, menettelyt, julkaiseminen ja muut tämän kaltaiset toimet kuuluvat 

yritykselle.  Sisäisen ja ulkoisen laskennan tulisi kuitenkin rakentaa yhteensopi-

vaksi. Molemmat laskennat kuitenkin perustuvat todenmukaisiin tapahtumiin ja 

tositteisiin. (Mäenpää 2015, 17) 

Kirjanpitäjän koulutukseen kuuluvat esimerkiksi erilaiset laskentakaavat sekä sisäi-

seen että ulkoiseen laskentatoimeen. Yrittäjän on hyvä olla tietoinen, miten saa 

tietoa mistäkin asiasta, mutta kirjanpitäjä voi tarvittaessa tukea yrittäjää monen-

laisten kaavojen ja laskujen viidakossa. Suunnittelulla ja erilaisilla laskemilla voi-

daan ennaltaehkäistä isoja virheitä tai jopa niitä pieniä erheitä, jotka voivat kasvaa 

isoiksi. 

3.5 Kirjanpitäjä asiakaspalvelijana 

Kirjanpitäjän työpaikan työilmapiiri on aistittavissa asiakkaille. Esimerkiksi kolle-

goiden kesken kommunikointi sekä kuinka yhteistyökumppaneiden kanssa keskus-

tellaan, heijastuu asiakkaisiin. Ammattimaiseen vuorovaikutukseen kuuluvat toi-

sen arvostaminen. Mikäli työpaikalla ei kollegat tule toimeen keskenään, aiheut-

taa se kireät välit ja paha olo voi tarttua eteenpäin. Kun esimies viestii ohjeistukset 

selkeästi, kollegat antavat palautetta toisilleen rakentavasti, työpaikalla viestitään 
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asianmukaisesti ja arvostetaan kollegoja, näkyy tämä asiakkaalle positiivisesti. 

(Flink, Kerttula, Nordling & Rautio 2018, 33) 

Ongelmaksi voi nousta liian läheiset välit asiakaspalvelutilanteissa kollegojen kes-

ken. Ammatillisuus asiakaspalvelutilanteessa voi kadota ja näin myös asiakas, jota 

varten tilanteessa ollaan, voi unohtua, kun kollegat keskittyvät omiin asioihinsa 

liiaksi. Asiakkaan kokiessa itsensä ulkopuoliseksi tällaisissa tilanteissa. Myös mui-

den tehtävien tekeminen asiakkaan läsnä ollessa on epäkunnioittavaa ja häiritse-

vää. Esimerkiksi muiden asiakkaiden tai kollegojen viesteihin vastaaminen voi ta-

pahtua, kun asiakaspalvelutilanne on saatu käsiteltyä ja asiakkaan asiat on saatu 

valmiiksi. (Flink, Kerttula, Nordling & Rautio 2018, 33) 

Asiakkaan tuntiessa itsensä ulkopuoliseksi ja hauskanpidon keskeyttäjäksi, voi 

asiakas saada kuvan, ettei ole tärkeä ja ei uskalla enää käydä kirjanpitäjän luona. 

Mitä enemmän tällaisia tilanteita tapahtuu, sitä suuremmaksi kynnys tulee lähteä 

kirjanpitäjän luo. Hyvään ammattitaitoon kuuluu kohtaamisen taidot, olla läsnä 

juuri siinä tilanteessa, jossa ammattilaista tarvitaan. Mikäli kyseessä on jokin 

akuutti tilanne, voi pahoitella asiakkaalle ja sanoa, että tilanne on pakko hoitaa. 

Tulee muistaa, että yrittäjä on kirjanpitäjän asiakas. Hän maksaa palvelusta, jota 

hän odottaa saavansa.  

Hyvään tilitoimiston arkeen sekä ammattitaitoon kuuluvat myös asiakaspalvelu ja 

liiketoimintaosaaminen lakisääteisen kirjanpidon ohelle. Nämä ominaisuudet 

ovatkin kullanarvoisia kokemuksia yrittäjälle. Yrittäjän tulee voida luottaa siihen, 

että tilitoimistossa nähdään liiketoimintaan liittyvät uhat ja mahdollisuudet ja he 

viestivät eteenpäin sen yrittäjälle. Hyvä asiakaspalvelu onkin sitä, että huolehtii 

asiakkaistaan ja heidän liiketoiminnastaan. (Talvitie 2019) 

Asiantuntijan, kuten kirjanpitäjän, ammattitaitoon kuuluu oman ammattitaidon 

ylläpitäminen, mutta myös sen kehittäminen oma-aloitteisesti. Jatkuvasti muu-

tosta kokevassa työympäristössä ja -tilanteissa uuden oppiminen sekä tietojen päi-

vittäminen on tärkeä osa asiantuntijan ammattitaidon kehittämistä. Nykypäivän 
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työ edellyttääkin kokoaikaista, jatkuvaa kehittymistä sekä tietenkin kehittämistä. 

(Flink, Kerttula, Nordling & Rautio 2018, 51) 

Asiakkaiden ilmaisevat tarpeet, toiveet sekä odotukset, EU-direktiivit, verotus, 

lainsäädäntö ja muut ohjeistukset muuttuvat koko ajan. Koko elämä onkin kehit-

tymistä ja uuden oppimista (Flink, Kerttula, Nordling & Rautio 2018, 52). Kirjanpi-

täjä kohtaa arjessa monenlaisia tilanteita, joissa vaaditaan erilaista tietotaitoa eri-

laisiin tapauksiin. Kirjanpitäjällä voi olla hyvin erilaisia asiakkaita, yrityksiä monelta 

eri alalta sekä monen eri yritysmuodon yrityksiä. Kokenutkin kirjanpitäjä voi 

mennä sekaisin eri pykälissä ja ohjeistuksissa eri aloilla, joten keskittyminen asiak-

kaaseen on ensiarvoisen tärkeää.  

Monilla tilitoimistoilla tarjonta palveluissa on liki samanlainen, mutta kilpailua voi 

luoda erinomaisella asiakaspalvelulla, joka jää asiakkaan mieleen. Asiakkaan mie-

leen jäänyt asiakaspalvelu ja positiiviset kokemukset voivat saada lisäasiakkaita 

vanhojen asiakkaiden suositusten pohjalta. Esimerkiksi toisen positiivista ja iloista 

luonnetta on erittäin vaikea kopioida omaksi liikeideakseen.  

Asiakaspalvelussa tuotetaan ja harjoitetaan juuri oman alansa ammattitaitoa. Am-

mattimainen arvon tuottaminen tarkoittaa sitä, että asiakaspalvelija käyttää esi-

merkiksi tietojaan ja taitojaan asiakkaan hyväksi niin, että maksava asiakas saa ra-

hoilleen vastinetta. (Flink, Kerttula, Nordling & Rautio 2018, 113) Yrittäjä maksaa 

tilitoimistolle tai muulle ulkoistetulle kirjanpidon järjestäjälle korvausta saamas-

taan palvelusta. Asiakaspalvelun ei kuitenkaan tule kärsiä ajattelumallista, että 

asiakas maksaa, joten tulee häntä nöyristellä. 
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4 CASE-YRITYKSEN TOIMIALA 

Tässä kappaleessa käydään lävitse Case-yrityksen toimialaa, joka keskittyy pienra-

kentamiseen omakotitalojen muodossa. Vaikka kyseessä ei olekaan isojen toimiti-

lojen tai rakennusten rakentaminen, koskevat erilaiset haasteet ja erityispiirteet 

silti urakoitsijaa työkohteissa.  

4.1 Rakennusalan erityispiirteitä ja haasteita  

Kuten monella alalla, myös rakennusalalla on omat erityispiirteensä sekä haas-

teensa. Yksi haaste rakennusalalla on monimuotoiset ja erilaiset työkohteet. Har-

voin asioita tehdään samalla tyylillä ja tämän vuoksi rakentaminenkin muuttuu 

kohde kohteelta. Rakentaminen on myös hyvin sidonnainen maailman tilantee-

seen, sillä sitä pidetään isompana investointina niin yksityisihmisen elämässä kuin 

yrityksen arjessa.  

 

Kuvio 3: Rakennusalan liiketoimintatietoon liittyviä erityispiirteitä ja haasteita. 
(Mukailtu lähteestä Vuori et al. 2008) 
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Kuviosta 3 voidaan nähdä erityispiirteiden ja haasteiden monimuotoisuus ja se, 

kuinka moni asia vaikuttaa toisiinsa. EU:n sisällä on pyritty yhdenmukaistamaan 

erilaisia säätelymekanismeja rakennusalaan liittyen, että ala olisi esimerkiksi pai-

kallisesti säädeltävä. Yksi suurin asia, joka rakennusalaan vaikuttaa kuitenkin hyvin 

paljon, on kausivaihtelu. Kausivaihtelussa huomataan kysyntäpiikkejä, moni ha-

luaa rakentaa silloin ja on kausia, kun rakennusalalla on hiljaista. (Vuori et al. 2008.  

10) 

Ennen rakentamisen aloittamista, tulee kuitenkin saada rakennuslupa rakennetta-

valle kohteelle. Siitä käy ilmi yksityiskohtia tulevasta hankkeesta. (Vuori et al. 

2008, 11) Rakentamisluvilla voidaan varmistua, että rakentaminen on turvallista ja 

noudattaa erilaisia sopimuksia sekä lakipykäliä, joita on laadittu rakentamista var-

ten.  

4.1.1 Luontaisedut ja yrityksen hankinnat 

Erilaiset edut ja hankinnat ovat yrittäjän arkipäivää. Ilman olennaisia työvälineitä 

esimerkiksi työn tekeminen hankaloituu olennaisesti. On kuitenkin erilaisia han-

kintoja laidasta laitaan ja välillä nämä voivat ollakin haastavia. Esimerkiksi rahoi-

tus, vuokraus, huollot ja vakuutukset voivat olla suurena haasteena yrittäjälle. 

Tässä voi kirjanpitäjä olla apuna.  

Työnantajan muuna kuin rahana suorittama korvaus tai vastike työstä on verotuk-

sen näkökulmasta luontaisetu. Se voi olla jokin työnantajalta saatu tai järjestetty 

hyödyke, tavara tai palvelu, kuitenkin vain työsuhteen ajaksi. Hyödyke onkin siis 

työnantajan hallitsema tai omistettava seikka. Luontoisedut ovat useimmiten 

säännöllisiä ja toistuvia tai jatkuvia hyödykkeitä kuten esimerkiksi auto-, asunto-, 

tai puhelinetu. (Määttä & Palomäki 2020) 
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Verosäännöksiä ja Verohallinnon antamia päätöksiä ja ohjeistuksia on uudistettu 

ja selvennetty. Kuitenkin tulkinta- ja ongelmakohtia löytyy edelleen. Ennakkope-

rinnässä oikeanlaisesti ilmoitetut etuudet oikeamääräisesti voi ennaltaehkäistä 

jälkikäteen perittävien verojen määrää. (Karttunen & Pasanen 2019, 5) 

Henkilökuntaetu tarkoittaa jotain työantajan tarjoamaa tapahtumaa tai toimintaa, 

joka ei ole työsuhteen ehtona. Henkilökuntaetuna työnantaja voi tarjota esimer-

kiksi työterveyshuollon tai yrityksen pikkujoulut. Luontaisetu puolestaan on raha-

palkkion lisänä saatava etuus, kuten esimerkiksi puhelinetu. Luontaisetu on 

muuna kuin rahana maksettava suoritus. (Karttunen & Pasanen 2019, 20) 

Työnantajan työntekijälleen antamat erilaiset etuudet ovat arkipäivää ja hyvin 

yleisiä. Tämän vuoksi niillä on myös olennainen osuus verotuksen näkökulmasta. 

Ennakkoperinnässä on myös hyvin olennaista erotella esimerkiksi täysin verova-

paat edut niistä eduista, jotka ovat joko osin tai täysin veronalaisia etuja. Yleisim-

piin etuihin kuuluvat asunto-, auto-, ravinto- ja puhelinedut, joissa verotus on 

melko selvä asia. Muiden etujen kanssa onkin tehtävä jako verovapaiden tai osak-

seen ellei kokonaan verotettavien etuuksien kanssa. Tuloverolaki sisältää esimer-

kiksi työterveyshuollon ja merkkilahjojen olevan verovapaata tuloa työntekijälle, 

jonka työnantaja tarjoaa. (Karttunen & Pasanen 2019, 17–18) 

Verohallinnon uudistaessa ohjeitaan ja tarkentaessa edellisiä ohjeitaan, on silti 

eduissa hieman tulkintaongelmia. Esimerkiksi yrittäjä voi pohtia kannattaako hä-

nen ostaa yrityksen nimiin auto vai hyödyntää autoetua muutoin: onko etu auton 

vapaa- vai käyttöetu. Yrittäjä voi myös tarvita väliaikaista asuntoa työmaan ollessa 

muulla paikkakunnalla. Tässä tapauksessa kirjanpitäjä voi auttaa yrittäjää selven-

tämään, että kuinka matka olisi viisainta järjestää.  

Työvaatteet ja niistä aiheutuneet kulut ovat pääsääntöisesti mielletty työntekijän 

elantomenoksi. Työantajan korvatessa työvaatteista aiheutuneita kustannuksia 

työntekijälle tai työantajan hankkiessa työntekijälle työvaatteita ovat ne lähtökoh-
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taisesti osa työntekijän palkkaa. Korkeimman hallinto-oikeuden katsomuksen mu-

kaan kuitenkin esimerkiksi työvaatteet, joilla on käyttömahdollisuus jotenkin ra-

joitettu tai työssä tarvitaan erityisiä suojia ei ole pidetty osana palkkaa. Myöskään 

näiden työssä käytettävien erityisten vaatteiden siistinä ylläpitämistä ei pidetä 

palkkana, vaikka työnantaja sen kustantaisi. (Karttunen & Pasanen 2019, 289) 

4.1.2 Turvallisuus 

Rakennusalalla työmaalla on tarkat ohjeistukset ja säädökset, millaisissa vaatteissa 

ja suojaimissa tulee töitä tehdä. Työturvallisuuslain 20§ kerrotaan työntekijän vel-

vollisuudesta huolehtia, että toimii asianmukaisessa vaatetuksessa, josta ei ai-

heudu esimerkiksi tapaturman vaaraa (Finlex. 2002). Oikeanlaisella vaatetuksella 

voidaan ehkäistä monenlaisia työtapaturmia. Näkyvyys työkohteessa on tärkeää 

ja siksi monet työvaatteet ovatkin huomiovärisiä.   

Työturvallisuuden näkökulmasta rakennusala onkin varsin haasteellinen ala. Dy-

naamisuus ja liikkuvuus poikkeavat perinteisistä toimistotyöaloista. Esimerkiksi 

melulle ja pölyille altistuminen, mutta ennen kaikkea sääolosuhteiden vaihtelun 

vuoksi altistuminen ovat työtapaturmariskejä. Tämän vuoksi rakennustyön turval-

lisuudesta on laadittu valtioneuvoston asetuksessa. (Työsuojeluhallinto. 2015-

2021)  

Työturvallisuudesta on huolehdittava. Rakennuttaja laatii turvallisuusasiakirjan, 

josta voi nähdä vaara- ja haittatekijöitä. Siitä ilmenee myös työturvallisuutta sekä 

työterveyttä koskevaa informaatiota. (Työsuojeluhallinto. 2015-2021) Kirjalliset 

ohjeistukset, säännöt ja menettelyohjeet voivat aiheuttaakin hämmennystä, joissa 

kirjanpitäjä voi olla apuna ja tukena, jotta erilaiset viralliset asiakirjat ovat laadittu 

oikein. 
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4.1.3 Käänteinen arvonlisävero ja laskutus 

Suomessa rakennusalalla sovelletaan käänteistä arvonlisäverotusta. Käänteisessä 

verovelvollisuudessa on kyse siitä, että ostaja maksaa veron myyjän puolesta. Täl-

löin myyjän on laadittava lasku ilman arvonlisäveroa, sillä ostaja on sen jo maksa-

nut. Vaikka kyseessä onkin käänteinen verovelvollisuus, on kyse edelleen ve-

ronalaisesta myynnistä. Lähinnä kysymys onkin siinä, maksaako ostaja vai myyjä 

kyseisen kaupan arvonlisäveron.  (Tannila & Auranen 2012, 25)  

Suomessa rakentamispalvelujen käänteinen verovelvollisuus astui voimaan 

1.4.2011. Säännöksiin sisältyy erityisesti rajanvetotilanteita eli tulkinnallisuutta 

missä kohtaa puhutaan verollisesta ja verottomasta laskusta. Käänteinen verovel-

vollisuus tarvitsee osapuolilta tietoa yksityiskohtaisestikin liiketoiminnasta, että 

voi määrittää veloitusten oikean arvonlisäveronkäsittelyn. (Tannila & Auranen 

2012, 9)  

Käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan hyvin laajasti eri rakentamiseen liitty-

viin palveluihin. Muun muassa pohjatyöt, kaikenlaisten rakennuksien rakentami-

nen ja entisöinti sekä korjaaminen ja viimeistelytyöt kuuluvat rakentamispalvelui-

den piiriin. (Tannila & Auranen 2012, 27)  

Suomessa harmaan talouden ja talousrikollisuuden tilastot ovat olleet nousussa. 

Erityisesti rakennusalan talousrikokset ovat suuria ja vievät resursseja viranomai-

silta. Salattujen työtulojen arvo, piilotyöllisyys, yrittäjyyteen liittyvät vakuutukset 

ja viranomaismaksut sekä ajatus, että lakisääteisiä maksuja ei tarvitse ottaa huo-

mioon houkuttelevat suuresti. (Huhtala & Sorvanto 2011, 19) Monien syiden takia 

Suomessa päädyttiin käyttämään jo silloin muutamassa Euroopan maassa käy-

tössä olevaa käänteistä verovelvollisuutta. Näin pystytään minimoimaan harmaa 

talous ja saamaan oikeudenmukaiset työolot kaikille rakennusalalla työskentele-

ville.  
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Erityisesti rakentamispalveluja koskeva käänteinen verovelvollisuus aiheuttaa siis 

kirjanpitojärjestelmiin ja alv-raportointeihin erinäisiä muutoksia. Lisäksi tämä vai-

kuttaa yrityksen kassavirtaan. Sopimuksia laadittaessa ja hintoja määriteltäessä 

kyseiset ohjeet tulisi ottaa myös huomioon. (Tannila & Auranen 2012, 10) 

Yrityksen laskuille onkin säädelty tietyt sisältövaatimukset. Arvonlisälainmukai-

sesti pakollisiin laskumerkintöihin kuuluvatkin seuraavat: päivämäärät, laskun an-

taja, maksaja, arvonlisäverotunniste, tavaroiden tai palvelun määrä sekä luonne ja 

niin edelleen. Listaus on pitkä. Mikäli käytössä on käänteinen verovelvollisuus, tu-

lee laskussa olla maininta ”Käännetty verovelvollisuus”. (Tuomi-Sorjonen & Koso-

nen 2015, 52) 

Käänteinen verovelvollisuus koskee siis hyvin montaa rakennusalan toimijaa. On 

tärkeää tietää ja tiedostaa mitä asia käytännössä tarkoittaa ja tarvittaessa kysyä 

apua esimerkiksi kirjanpitäjältä. Verotuksen kanssa tulee olla tarkka, sillä jälkeen-

päin maksettavaksi tulevat verot voivat olla hyvinkin suuret. Lisäksi vältytään eri-

laisilta ongelmilta, kuten rahan saamiselta myöhässä. Kun yritys laskuttaa oikein 

laskun heti, voidaan lasku hyväksyä kiertoon ja täten myös maksaa yrittäjälle. Las-

kun ollessa virheellinen ei voida laskua hyväksyä ja rahan saamisessa voi kestää, 

kun selvitetään mistä on kyse ja miksi lasku on virheellinen. Vaikka verohallinto 

onkin lähtenyt liikkeelle siitä, että myyjä tiedostaa onko ostaja täyttämässä kritee-

rit, on yrittäjän/ostajan itsekin hyvä olla tietoinen kumpaako tyyliä verotuksen 

suhteen toteutetaan (Tannila & Auranen 2012, 60).  

4.2 Urakka työmuotona 

Urakka on työn ottajan eli urakoitsijan ottama työ, jonka on sitoutunut tekemään 

esimerkiksi tietyssä ajassa ja / tai hinnasta (Kielitoimiston sanakirja. 2021). Urakat 

voidaan jakaa myös osiin. Esimerkiksi osasuorituksiin jaettu urakka voidaan jakaa 

myös useamman urakoitsijan tehtäväksi. Tällöin rakennuttaja tekee omat sopi-

mukset kunkin urakoitsijan kanssa erillisistä urakoista. Pääurakaksi kutsutaan ra-

kennusteknisiä töitä, kun taas erikoistöiden ja rakennuttajan välistä sopimusta 
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puolestaan sivu-urakaksi. Poikkeustapauksissa myös muita kuin rakennusteknis-

ten töiden urakkaa voidaan kutsua pääurakaksi. Varsinainen rakennusurakka voi 

olla myös pääurakka. (Liuksiala & Stoor 2014, 41-42)  

Yksikköhintaurakassa työ määritellään helposti mitattaviin ja erikseen hinnoitelta-

viin osiin, jotka jaetaan sopimuksen mukaisesti. Siinä voidaan määritellä tarkkakin 

maksusuorituksen määrä, joka maksetaan urakoitsijalle urakan valmistuttua. Yk-

sikköhintaurakassa urakan kokonaishinta ei ole välttämättä helposti ja tarkasti ar-

vioitavissa, vaan se mukautuu yksikköurakoiden mukaisesti lopulta. (Liuksiala & 

Stoor 2014, 46) Kuvio 4 havainnollistaa urakkasumman rakennetta, jota 

rakennuttaja voi esimerkiksi maksaa. 

Urakoitsijalla on urakkaa suorittaessaan velvollisuus huolehtia, että esimerkiksi la-

keja ja muita viranomaisohjeita noudatetaan. Esimerkiksi talonrakentamiseen liit-

tyvät laatutasovaatimukset ovat osa rakennusasetuksia ja nämä tulee olla tie-

dossa. Velvollisuudet voidaan jakaa pää- ja sivuvelvollisuuksiin. (Liuksiala & Stoor 

2014, 95) Kohdeyritys toimii pääurakoitsijana ja täten kyseisellä yrityksellä on aina 

viimeisenä myös pääurakoitsijan vastuu urakasta. Aliurakoitsija on kuitenkin vas-

tuussa, että toimii pääurakoitsijan vaatimalla tavalla. 

 

 

Kuvio 4: Rakennuttajan maksaman urakkasumman rakenne. (Mukailtu lähteestä 
Liuksiala & Stoor 2014) 
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Korvauksen muodostuminen tavoitehintaurakassa on monen erän summa. Epä-

selvyyksien minimointi sopimuksien laadinnassa on erittäin tärkeää, ettei kyseen-

alaisia lauseita ja kohtia pääse syntymään. Tositteisiin ja kiinteisiin kustannuksiin 

perustuvissa laskutuksissa tulee tehdä selkeä ero yhteiskulupalkkioon nähden. Mi-

käli nämä sekoitetaan tai eroa ei tehdä tarpeeksi selväksi voi tulla ongelmaksi erien 

laskutus. Rakennusvälineet ovat yleisin ongelma rajanvedon suhteen. (Liuksiala & 

Stoor 2014, 51)  
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5 OPINNÄYTETYÖN EMPIRIA 

Tässä luvussa käydään lävitse opinnäytetyöni empiriaa. Tutkimusmenetelmien 

avaaminen sekä tutkimustulosten analysointimenetelmien käyttö ovat tärkeitä 

työvälineitä tutkimusta tehdessä.  

5.1 Tutkimusmenetelmät: kvantitatiivinen sekä kvalitatiivinen tutkimus 

Kvantitatiivisen eli määrällisen tutkimuksen pääperiaate on yleistää. Pieneltä jou-

kolta eli otokselta katsotaan, että he edustavat koko joukkoa eli perusjoukkoa. 

Kvantitatiiviseen tutkimukseen kuuluu mittaaminen, jonka perusteella voidaan 

tuottaa perusteltua, mutta luotettavaa sekä yleistettävää tietoa, objektiivisuutta 

unohtamatta. Kvantitatiivinen tutkimus on eräänlainen prosessi, jossa tutkimus-

ongelmaan etsitään ratkaisu. (Kananen 2008B, 10-11)  

Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus käyttää puolestaan sanoja ja lauseita, mää-

rällisen tutkimuksen käyttäessä lukuja. Kvalitatiivinen tutkimus haluaa kuvata il-

miötä, ymmärtää ja antaa mielekkään tulkinnan tutkittavasta asiasta. Laadullinen 

tutkimus keskittyy tapauskohtaisesti asioihin ja antaa uuden tavan lähestyä sekä 

ymmärtää ilmiötä. Yksi havaintoyksikkö otetaan mahdollisimman hyvin huomioon 

ja pyritään saamaan mahdollisimman paljon tietoa jo yhdestä yksiköstä. (Kananen 

2008A, 24-25)  

Triangulaatiosta puhutaan silloin, kun yhdistetään kvalitatiivinen ja kvantitatiivi-

nen tutkimus. Se on eräänlainen moni-menetelmällinen tutkimus. (Kananen 

2008A, 25) Tässä opinnäytetyössä on myös yhdistettynä molemmat menetelmät, 

joten opinnäytetyön empiria suoritetaan triangulaattisella tutkimusperiaatteella. 

Kvalitatiivinen tutkimus haluaa ymmärtää, kun kvantitatiivinen tutkimus puoles-

taan haluaa yleistää sekä ennustaa.  
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5.2 Tutkimuksen toteutus 

Mitattavin määrein tehtävä tutkimus on kvantitatiivisen tutkimuksen lähtökohta. 

Osa empiirisessä tutkimuksessa tehtävistä kysymyksistä ja tekijöistä on helposti 

määritettävissä, kuten esimerkiksi vastaajan ikä ja sukupuoli, kun taas osa vastaa-

jien vastauksista on vaikeampaa saada kvantitatiivisesti määriteltävään ja mitatta-

vaan muotoon. Tutkimusaineiston keräämisen käytetään usein haastattelua, ky-

selylomaketta tai observointia. Kyselylomakkeen toteuttaminen sähköisesti onnis-

tuu nykypäivänä hyvinkin helposti ja kyselylomakkeiden vastaukset voidaan siirtää 

helposti esimerkiksi Excel-pohjaan, josta voidaan analysoida vastauksia. (Tähtinen, 

Laakkonen & Broberg 2011, 24-25) 

Kyselylomakkeen positiivinen puoli on se, että se sopii hyvin tutkimuksiin missä 

halutaan tietää tutkittavien mielipiteitä, arvoja ja asenteita sekä kokemuksia. Ky-

selyllä ja haastattelulla on omat positiiviset sekä negatiiviset puolensa. Haastatte-

lun etuja ovat muun muassa joustavuus monellakin tavalla: vastaajien ei tarvitse 

olla taitavia kirjallisessa ilmaisussa, haastattelussa voidaan muunnella kysymysten 

järjestystä sen mukaan, kuinka haastattelu etenee ja esittää mahdollisesti tarken-

tavia kysymyksiä. (Tähtinen, Laakkonen & Broberg 2011, 24-25) 

Lomakkeen laatimisessa on hyvä kiinnittää huomiota muutamaan seikkaan. Lo-

makkeen rakenne on yleisesti jaettu taustatieto- ja tieto-osaosioon. Kysymykset 

tulee järjestää asiakokonaisuuksiksi, vastausvaihtoehtoja ei saa olla liikaa eivätkä 

ne saa olla liian pitkiä. Kyselylomakkeessa saman tyylin pitäminen läpi lomakkeen 

on tärkeää. Vastausohjeet tulee näkyä kyselylomakkeen alussa ja aina siinä vai-

heessa, kun vastaus tarvitsee erityistä huomiota tai tyyli vastata muuttuu. Kielen 

selkeyttä ja yksinkertaisuutta ei voi korostaa liikaa. (Tähtinen, Laakkonen & Bro-

berg 2011, 28-29) 

Teemahaastattelu on puolistrukturoitu haastattelumenetelmä. Se eroaa monella-

kin eri tavalla muista tutkimushaastattelun lajeista. Teemahaastattelussa voidaan 
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olettaa, että tutkija tietää minkälaisessa tilanteessa haastateltava on ollut. Tutki-

mukselle tärkeitä osioita on selvitetty aikaisemmin ja niistä on voitu tehdä oletuk-

sia, joita tutkitaan: rakenteita, prosesseja, tärkeitä osioita tai kokonaisuutta. Tä-

män avulla voi tutkija tehdä väitteitä ja oletuksia, joiden pohjalta kehittää haastat-

telurungon. Tärkeintä on huomioida, että teemahaastattelussa yksityiskohtaisten 

kysymysten sijaan käsitellään teemoittain aiheita. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47-48) 

Haastattelun ollessa avoimempi ja joustavampi, ei haastattelussa voi kuitenkaan 

kysellä ihan mitä tahansa. Tarkoituksena on löytää merkityksellisiä vastauksia. Etu-

käteen pohditut teemat perustavat tutkimuksen viitekehyksen. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 88) Haastattelussa halutaan saada syvällisempiä vastauksia mitä kyselyllä 

voidaan saada. Esimerkiksi lisäkysymysten esittäminen ja hieman syvemmälle tut-

kimusaiheessa pääseminen auttaa ymmärtämään tutkimusongelmaa sekä haasta-

teltavaa ja tutkittavaa aihetta. Haastattelussa käytettävä menetelmä, kvalitatiivi-

nen tutkimus, haluaa ymmärtää tutkittavaa.  

5.3 Tutkimuksen vastausten analysointi 

Tutkimukseen liittyvien vastauksien analysointi voidaan suorittaa monellakin eri 

tavalla. Yleisin jako on selittämiseen liittyvä analysointi sekä ymmärtämiseen pyr-

kivä analysointi. Oikean analyysitavan löytäminen on tärkeää. (Hirsjärvi, Remes, & 

Sajavaara 2013 224). Selittävään analyysiin liittyvä lähestymistapa on usein tilas-

tollisen analyysin kohdalla käytössä. Puolestaan ymmärtämiseen analyysiin liittyvä 

lähestymistapa liittyy usein laadulliseen tutkimukseen (Hirsjärvi, Remes, & Saja-

vaara 2013, 224). Oikean analyysitavan löytäminen voi olla haastavaa. 

Tässä opinnäytetyössä vastaukset analysoidaan pääasiassa teemoittain. Osa tutki-

muksesta on määrällistä ja voidaan tulkita tilastojen avulla. Suurin osa tutkimusta 

kuitenkin toteutetaan laadullisesti ja se analysoidaan teemoittain. Pääteemoina 

ovat yrittäjyys, yrittäjän kokemat haasteet sekä kirjanpitäjän ja tilitoimiston rooli 

yrittäjän kohtaamien haasteiden kanssa.  
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSIA 

Tässä luvussa käydään lävitse tutkimuksesta saatuja tuloksia. Kysely lähetettiin 

20:lle yrittäjälle ja vastauksia saatiin neljä kappaletta. Haastattelu käytiin yhden 

yrittäjän kanssa. Vastausprosentti kyselyyn oli 20% ja haastattelun vastauspro-

sentti puolestaan 5%.  

6.1 Taustatiedot 

Kyselylomakkeen kysymykset 1-3 kohdistuivat tutkimuksen osallistuvien taustatie-

toihin. Taustatiedolla tarkoitetaan tutkimukseen osallistuvan lähtökohtia. (Kieli-

toimisto 2020) Opinnäytetyössä tarvittavat taustatiedot olivat osallistujan sijainti 

Suomessa, kuinka monta vuotta yrittäjällä on kokemusta rakennusalalta sekä 

kuinka monta vuotta on toiminut yrittäjänä.  

 

Kuvio 5: Millä alueella vastanneet yrittäjät toimivat. 

Kysymyksessä 1 kysyttiin taustatiedoksi yrittäjän toimipaikkaa. Kuviosta 5 voi ha-

vaita, että jokainen kyselyyn vastannut oli eri puolelta Suomea. 25% vastaajista 

sijoittui Etelä-Suomeen, 25% Keski-Suomeen, 25% Pohjois-Suomeen sekä 25% 

Länsi-Suomeen.  
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Kuvio 6: Kauan kyselyyn vastanneet yrittäjät ovat työskennelleet rakennusalalla. 

Kuviossa 6 nähdään kysymyksen 2 vastaukset. Kysymyksessä 2 kysyttiin, kuinka 

paljon vastaajalla on kokemusta rakennusalalta. 100% vastaajista oli toiminut 

kymmenen vuotta tai kauemmin yrittäjänä.  

 

 

Kuvio 7: Kauan kyselyyn vastanneet yrittäjät ovat toimineet yrittäjinä. 

Kuviossa 7 nähdään kysymyksen 3 vastaukset. Kysymyksessä 2 kysyttiin, kuinka 

kauan vastaaja on toiminut yrittäjänä. 75% vastaajista oli toiminut kymmenen 

vuotta tai kauemmin yrittäjänä. 25% vastaajista omasi 0-3 vuoden kokemuksen 

yrittäjyydestä. 

6.2 Yrittäjien kohtaamat haasteet 

Tutkimuksessa kartoitettiin yrittäjien kohtaamia haasteita taloushallinnon osalta 

rakennusalalta. Kysymykset 4, 5 ja 6 keskittyivät tarkastelemaan yrittäjän kohtaa-

mia haasteita. Tutkimukseen osallistuvilta kysyttiin minkälaisissa asioissa ovat 

kohdanneet haasteita, mikä johti haasteeseen, kuinka tämä käsiteltiin sekä kuinka 

seikkaan saatiin ratkaisu.  
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Kuvio 8: Millaisissa asioissa yrittäjä on kokenut ongelmia taloushallinnon suhteen 
rakennusalalla toimiessaan. 

Kuviosta 8 näkee vastaukset kysymykseen 4, jossa kysyttiin, millaisissa asioissa 

yrittäjä on kokenut haasteita taloushallinnon suhteen, toimiessaan rakennusalalla. 

Kysymykseen pystyi vastaamaan useamman vaihtoehdon. Vastauksia kysymyk-

seen tuli yhteensä yhdeksän. Näistä 25% valitsi haasteiksi viralliset asiakirjat, kuten 

laskutukseen liittyvät asiakirjat, vakuutukset ja erilaiset sopimukset. Toiset 25% 

kokivat haasteiksi erilaiset lakipykälät ja lakiteemaiset seikat. 50% vastauksista liit-

tyi verotukseen ja 50% koki haasteeksi luontaisedut ja kuinka näiden kanssa kuu-

luu toimia. Eniten haasteita oli kuitenkin tuottanut 75%:lla taloushallinnon seikat, 

kuten tuottavuuteen, kuluihin, hankintoihin, tilinpäätökseen ja sen tulkintaan liit-

tyvät tapaukset.  

Kysymyksessä 5 sai avata sanallisesti näitä yrittäjien kohtaamia haasteita, mitkä 

seikat johtivat näihin, kuinka asia käsiteltiin sekä miten haaste lopulta ratkaistiin. 

Vastaajat olivat kokeneet haasteita erityisesti taloushallinnon puolen asioissa ja 

näissä he olivat saaneet avun tilitoimistosta, kirjanpitäjältään. Kirjanpito sekä sen 

yksityiskohdat olivat tuottaneet haasteita. Näiden ollessa vaikeita, kirjanpitäjä ei 

ollut osannut auttaa vastaajaa, joten vaihtamalla kirjanpitäjää olivat vastaajankin 

haasteet ratkenneet. Luontaisedut olivat myös tuottaneet hieman haasteita. Ylei-

sesti verotus koetaan haastavana. Haasteet olivat pääsääntöisesti ratkenneet kir-

janpitäjän neuvonnalla, esimerkiksi ennakkoverojen suhteen.  
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Kysymys 6 puolestaan tiedusteli, onko yrittäjä saanut kohtaamiinsa haasteisiin 

apua eri tahoilta. Kysymyksessä vaihtoehtoina olivat kirjanpitäjä, kohdeyritys tai 

ei ole saanut apua.  

 

Kuvio 9: Miltä taholta yrittäjä on saanut apua taloushallinnon haasteisiin. 

Kuviosta 9 voimme nähdä kysymyksen 6 yksimielisen vastauksen. 100% vastaajista 

oli saanut apua kohtaamiin haasteisiinsa kirjanpitäjältään.  

6.3 Ammattilaiselta saatu apu kohtaamiin haasteisiin 

Tutkimuksessa kartoitettiin yrittäjän kirjanpitäjän ja tilitoimiston roolia yrittäjän 

kohtaamien haasteiden suhteen. Kysymykset 7, 8, 9 ja 10 keskittyivät tutkimaan 

kirjanpitäjän osuutta yrittäjän arjessa.  

 

Kuvio 10: Millä tavalla yrittäjä on yhteydessä kirjanpitäjään/tilitoimistoon. 

Kuviosta 10 näkee, kuinka kysymyksen 7 vastaukset ovat jakautuneet tasaisesti 

25% aina yhteen vastaukseen.  25% vastaajista ottaa yhteyttä kirjanpitäjään vain 

välttämättömissä ja sovituissa asioissa. 25% yrittää ensin itse löytää ratkaisun, 

mutta kääntyy lopuksi kirjanpitäjän puoleen, mikäli itse ei ole löytänyt ratkaisua. 

25% ei kysele ihan kaikkea mahdollista kirjanpitäjältään, mutta kääntyy kirjanpitä-

jän puoleen herkästi. 25% vastaajista ottaa hyvin herkästi yhteyttä kirjanpitä-

jäänsä ja kysyy neuvoa.  
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Kysymyksessä 8 tiedusteltiin, onko kirjanpitäjä neuvonut oma-aloitteisesti yrittä-

jää yritykseen liittyvissä seikoissa. Kysymykseen vastattiin sanallisesti ja pyydettiin 

kertomaan, mikäli kirjanpitäjä ei ole ollut oma-aloitteinen neuvonnassa, olisiko 

sitä toivonut ja mikäli kirjanpitäjä on toiminut oma-aloitteisesti, niin millaisissa sei-

koissa. 100% vastaajista koki, että kirjanpitäjä on ollut oma-aloitteinen esimerkiksi 

yritykseen liittyvissä perusasioissa, joissa on toiminut väärin ja verovähennyksiin 

liittyvissä seikoissa. 25% vastaajista koki kuitenkin, että kirjanpitäjä on neuvonut 

suhteellisen vähän ja olisi toivonut enemmän neuvontaa. 

 

 

Kuvio 11: Millaisissa asioissa kirjanpitäjä/tilitoimisto on auttanut yrittäjää. 

Kuviosta 11 näkee kysymyksen 9 vastauksia. Kysymyksessä 9 kysyttiin, millaisissa 

asioissa kirjanpitäjä on auttanut yrittäjää. Kysymykseen sai vastata useamman vas-

tauksen. 25% vastauksista koski työntekijöihin liittyvistä seikoista. 50% vastauk-

sista koski virallisia asiakirjoja, toinen 50% koski hankintoja yritystoiminnalle, kol-

mas 50% koski yritystoimintaan liittyviä haasteita ja neljäs 50% koski erilaisia la-

kiseikkoja ja niihin liittyviä haasteita. Jokainen vastaajista oli myös saanut apua kir-

janpitäjältään seuraaviin seikkoihin: verotus, luontaisedut sekä taloushallinnon 

asiat kuten tuottavuus.  
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Seuraavassa kysymyksessä, 10, pyydettiin avaamaan sanallisesti seikkoja, joita on 

käsitellyt kirjanpitäjän kanssa, millaiset tilanteet johtivat näihin, kuinka ne käsitel-

tiin sekä miten tilanteet ratkaistiin. Vastaajat ovat kokeneet, että apu on tervetul-

lutta, sillä monessa asiassa kirjanpitäjä on avuksi ja ilman kirjanpitäjää ei tulisi toi-

meen. Erityisesti päiväraha oli ollut haastava 25%:lle vastaajista.  

6.4 Vapaa palaute tutkimuksesta 

Kysymyksessä 11 oli mahdollista antaa vielä sanallista palautetta. Tähän vastasi 2 

yrittäjää. 50% vastaajista kommentoi, että yrittäjyys on vain tapa työllistää itsensä. 

Myös kohdeyrityksellä toimiminen on ollut helppo tapa toimia yrittäjänä. 50% vas-

taajista puolestaan kommentoi, että hyvällä kirjanpitäjällä on iso rooli yrittäjyy-

dessä. 

Vapaata palautetta ei halunnut antaa jokainen vastaaja. Kysymyksessä oli avuksi 

annettu esimerkkeinä seikat yrittäjyyteen, taloushallinnon haasteisiin, rakennus-

alan haasteisiin tai tilitoimiston/kirjanpitäjän toimeen liittyen.  

6.5 Empirian validiteetti ja reliabiliteetti 

Tutkimusta tulee arvioida. Tutkimukseen käytettävät arviointikeinot ovat tutki-

muksen validius sekä reliaabelius. Näitä hyödyntämällä voidaan arvioida kuinka 

luotettava, pätevä ja toistettava tutkimus on ollut. Vaikka tutkimuksessa pyritään-

kin aina mahdollisimman virheettömään suoritukseen, tulee tutkimusta ja tutki-

mustuloksia arvioida objektiivisesti.  

Validiteetilla tarkoitetaan tutkimuksen pätevyyttä. Validius arvioi tutkimusta ta-

valla, että onko tutkimuksessa saatu vastauksia toivotusti, kuinka hyvin tutkimus-

menetelmä toimi tutkimukseen lähdettävien motiivien suhteen. Saatiinko tutki-

musmenetelmällä ratkaisu tutkimusongelmaan. (Hirsjärvi, Remes, & Sajavaara. 

2013 231) 
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Reliabiliteetti puolestaan tarkoittaa sitä, kuinka tutkimus voidaan toistaa. Tutki-

muksessa pyritään siihen, että saataisiin mahdollisimman vähän ei-sattumanvarai-

sia, tulkinnallisia vastauksia. Mikäli kaksi tutkijaa päätyvät samanlaiseen lopputu-

lokseen, voidaan tutkimusta pitää reliaabelina (Hirsjärvi, Remes, & Sajavaara. 2013 

231).  

Opinnäytetyön tutkimuksen otanta oli pieni. Tämä vaikuttaa tutkimustulokseen, 

sillä ei voida yleistää koko alaa koskevia asioita. Myös vastausprosentti pienellä 

otannalla tuo omat vaikutuksensa. Haastattelujen suhteen myöskin otanta oli ää-

rettömän pieni, sillä haastattelu käytiin vain yhden yrittäjän kanssa.  

6.6 Teemahaastattelun tutkimustulokset 

Tässä kappaleessa käsitellään haastattelun tuloksia. Haastattelu yrittäjän kanssa 

käytiin puhelimitse. Yrittäjä sai teemoittain muutaman kysymyksen kustakin ai-

heesta, joiden avulla käytiin keskustelu. Teemahaastattelukysymykset sekä pää-

teemat löytyvät liitteistä.  

Yrittäjällä on kokemusta noin kymmenen vuoden ajalta sekä yrittäjänä että raken-

nusalalla. Haastateltava kertoo, että yrittäjyys on muoto työllistää itsensä. Yrittä-

jänä toimiessa on oma vapaus toimia, mutta tuo tullessaan myös paljon vastuuta. 

Onneksi nykymaailmassa ei kuitenkaan tarvitse yksin osata kaikkea, vaan on ole-

massa erilaisia yrityksiä, jotka tuovat oman palvelunsa markkinoille, jolla tuetaan 

muita yrittäjiä. Tämä on yksi yrittäjyyden hienous. Jokaisella on oma vahvuutensa, 

jota voi myydä myös muille. Yrittäjänä toimiminen on myös vastuu työ, sillä on 

olemassa paljon erilaisia ohjeistuksia, pykäliä ja muita suosituksia, joiden mukaan 

on hyvä tapa toimia.  

Oikean ja itselle sopivan tilitoimiston löytyminen on tuonut paljon helpotusta ar-

keen ja ratkaisuja erilaisiin haasteisiin mitä on tullut vastaan. Oikeanlainen asia-

kaspalvelutyyli, selkeä kiinnostus yrittäjään ja hänen kohtaamiin haasteisiin vähät-
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telemättä ovat olleet avainasemassa. Haastateltava kertoo kohdanneensa haas-

teita esimerkiksi verotuksen, erilaisten luontaisetujen, kuten päivärahan ja esi-

merkiksi kirjanpidon suhteen matkan varrella. Haastateltava kertoo, että on otta-

nut itse yhteyttä monesti tilitoimistoon, jotta on saanut kirjanpitäjän ohjausta koh-

taamien haasteiden suhteen. Kirjanpitäjä on neuvonut kuinka esimerkiksi erilaiset 

hankinnat kannattaa hoitaa yritykselle, että ovat kirjanpitoon oikealla tavalla, eikä 

niistä tule lisähaasteita. Myös verottajan ilmoittamat erilaiset ohjeistukset ovat ol-

leet myös vaikeita. Joskus voi tulla tilanne, että rakennustyömaalta ei kannatakaan 

tulla yöksi kotiin tai yritys vaatii auton käyttöönsä, että arki on sujuvampaa. Näissä 

ongelmakohdissa kirjanpitäjä on henkilökohtaisesti neuvonut kuinka juuri haasta-

teltavan tulisi toimia ja olisi kaikista paras ratkaisu. Haastateltava kertoo myös, 

että tilitoimistosta on oltu yhteydessä myös oma-aloitteisesti, mikäli esimerkiksi 

jotain virallisia raportteja on puuttunut heiltä. Kirjanpitäjä on lähestynyt myös pal-

kanlaskennan osalta yrittäjää ja muistutellut, että pitäisi laskea välillä tunnitkin, 

että saadaan ne myös kirjanpitoon ja maksuun ajallaan.  

Rakennusalalla on tietenkin omat rakennustekniset haasteet, mutta työmaa osaa-

minen on ollutkin suhteellisen helppoa yrittäjälle. Sen sijaan rakennuspuolen tuo-

mat yllätykset taloushallinnon puolella, kuten käänteinen verovelvollisuus tuli yl-

lätyksenä rakennusalalla aloittaessa. Oli tarkkaa kuinka laskuissa tuli näkyä pykälä 

minkä mukaan toimitaan. Haastateltava kertoo, että olisi toivonut yrittäjäksi alka-

essaan kirjanpitäjältä enemmän tukea ja ohjausta, sillä kaikki oli uutta tällöin. 

Haastateltava kokee, että kokemus auttaa paljon myös taloushallinnon haasteissa. 

Suurin osa talouteenkin liittyvistä asioista on ruutininomaisia seikkoja. Haastatel-

tava toteaa lopuksi, että onneksi ei tarvitse ihan kaikkea taloushallinnosta tai kai-

kesta muustakaan tietää, vaan voi haasteiden ilmetessä kääntyä kirjanpitäjän puo-

leen ja kysyä neuvoa. Kokemuksen myötä haastateltava kokee myös, että neuvon 

kysyminen ei ole niin vaikeaa tai siihen ei ole isoa kynnystä, vaan voi kääntyä mitä 

nopeimmiten tilitoimiston puoleen eikä kamppailla itsekseen ja yrittää ratkaista 

kaikkea viimeiseen asti itse.  
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7 YHTEENVETO 

Tässä kappaleessa käydään lävitse opinnäytetyön tutkimusongelmaa ja siihen löy-

tyneitä vastauksia tutkimuksen pohjalta. Kappaleen lopussa käsitellään jatkotutki-

musehdotusta.  

7.1 Opinnäytetyön motiivi 

Opinnäytetyössä lähdettiin tutkimaan kirjanpitäjän roolia yrittäjän arjessa ja var-

sinkin yrittäjän kohtaamissa haasteissa rakennusalalla. Tutkimusongelmaan liitty-

vät kysymykset löytyvät kokonaisuudessaan kohdasta 1.5. Tutkimuksessa pyrittiin 

selvittämään kirjanpitäjän rooli yrittäjälle. Lisäksi työssä tutkittiin saavatko yrittä-

jät tarpeeksi tukea, voivatko he ottaa yhteyttä matalalla kynnyksellä tilitoimistoon, 

kuinka tilitoimistot ovat pystyneet vastaamaan yrittäjien kohtaamiin haasteisiin ja 

millaisia talouden hoitoon liittyviä ongelmakohta yrittäjät ovat kohdanneet.  

Yrittäjä voi kohdata kokemuksestaan huolimatta haasteita arjessa. Yleisesti esi-

merkiksi kirjanpito ulkoistetaan, sillä yrittäjällä ei välttämättä ole tarpeeksi tietoa 

ja kokemusta, joten on kannattavampaa ulkoistaa kirjanpito ammattilaiselle. Ku-

ten jokainen ala, myös rakennusala muuttuu ja kehittyy koko ajan ja uudet sää-

dökset, ohjeistukset sekä lakipykälät voivat olla hyvinkin haastavia.  

7.2 Opinnäytetyön saavuttamat tulokset sekä jatkotutkimusehdotus 

Yrittäjistä suurin osa kaipasi tukea ja ohjausta yrityksen ylläpitämiseen ja erinäis-

ten haasteiden ratkaisemiseen. Opinnäytetyön otannan ja vastausprosentin ol-

lessa kuitenkin hyvin pieniä, ei ole mahdollista yleistää ja olettaa, että jokainen 

rakennusalan yrittäjä kokee samoissa asioissa haasteita, vaan jokaisella on omat 

vahvuutensa esimerkiksi kokemuksen tuoman ajan kanssa.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää kuinka moni yrittäjä kaipaa tukea ja oh-

jausta oman yrityksensä ylläpitämiseen ja erinäisten asioiden ratkaisemiseen. Yrit-

täjät tarvitsivat ohjausta ja tukea taloushallinnon haasteisiin kirjanpitäjältään.  
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Selvityksen alla oli myös, kuinka moni yrittäjistä esimerkiksi tukeutuu taloushallin-

non ammattilaisen luo selvittämään avoinna olevia kysymyksiä ja kuinka moni yrit-

tää itsenäisesti selvittää vastauksen. Vastaajat olivat hyvin erilaisia keskenään, sillä 

jokainen yrittäjä vastasi eri tavalla kysymykseen. Kuitenkin 75% vastaajista lähtee 

kirjanpitäjään tukeutumaan kohdatessaan haasteita. Voi olla, että yrittäjä pyrkii 

itse ensin löytämään ratkaisun, mutta loppujen lopuksi hän kysyy neuvoa tilitoi-

mistosta. Toiset yrittäjät puolestaan kysyvät herkemmin neuvoja. Talouden hoi-

toon liittyviä ongelmakohtia yrittäjät olivat kokeneet myös. Esimerkiksi luontais-

etujen sekä ennakkoverotuksen suhteen nousi kysymyksiä, joita yrittäjät olivat 

lähteneet selvittämään tilitoimistosta. Tilitoimisto oli pystynyt vastaamaan yrittä-

jien kohtaamiin haasteisiin.  

Se kokevatko yrittäjät saavansa tilitoimistolta tarpeellisen tuen ja avun tuli esiin 

monessakin vastauksessa. Moni yrittäjä kommentoi, että kirjanpitäjän tuki ja oh-

jaus ovat todella tärkeitä ja tilitoimisto on osannut tukea oikealla tavalla. Yksi yrit-

täjistä kommentoi, että kirjanpitäjä ei kuitenkaan ole mikään sijoitusneuvoja eli 

kirjanpitäjälläkin on oma työnkuvansa, vaikka olisikin laaja sellainen. Toistaiseksi 

tilitoimistot ovat pystyneet ratkaisemaan yrittäjien kohtaamat haasteet taloushal-

linnon puolella.  

Myös sen selvittäminen, että pystyisikö kohdeyritys auttaa yrittäjiä taloushallin-

non puolella kohtaamien haasteiden suhteen oli tutkimuksen aiheena. Kohdeyri-

tyksen apu taloushallinnon puolella nousseiden haasteiden suhteen liittyi monesti 

verotukseen ja verotus on hyvin yrityskohtaista, kuten kuinka paljon ennakkove-

roja yrityksen tulee maksaa. Täten kohdeyrityksen voi olla vaikeaa laatia mitään 

yleistä ohjeistusta.  

Vastauksia tuli enemmän kysymykseen, joissa kirjanpitäjä on auttanut, kuin kysy-

mykseen missä yrittäjät ovat lähteneet kysymään neuvoja. Täten voisi tehdä tut-

kimuksen yrittäjien kirjanpitäjille kohdeyrityksellä ja tutkia voisivatko he laatia jon-

kinlaisen yleisen ohjeistuksen yleisimmistä haasteista ja avoimista kysymyksistä 

alalla ja kohdeyrityksellä toimiessa.  



  49 

 

LÄHTEET  

Aho, A. 2019. Kirjanpitäjästä konsultiksi–pääkirja. Helsinki: Alma Talent. 

Eklund, I. 2018. Tilinpäätöksen taitajaksi. Sanoma Pro Oy. Helsinki. 

Finlex. 2002. Viitattu 28.3.2021. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/2002/20020738#L4P20 

Flink, K., Kerttula, T., Nordling, A. & Rautio, V. 2018. Asiakaspalvelun ammatti-
laiseksi. Edita. Helsinki. 

Hakola, E. 2021. "Suomalainen omistaja on ollut köyhä, osaamaton ja halvek-
sittu" – Juha Sipilän työryhmän lähes 70 ehdotusta kotimaiseen omistajuuteen – 
artikkeli.  Viitattu 7.4.2021. Saatavilla osoitteessa: https://www.yrittajat.fi/uuti-
set/646428-suomalainen-omistaja-ollut-koyha-osaamaton-ja-halveksittu-juha-
sipilan-johtama#dab492be 

Hirsjärvi, S., & Hurme, H. 2008. Tutkimushaastattelu: teemahaastattelun teoria ja 
käytäntö Sirkka Hirsjärvi & Helena Hurme. Gaudeamus Helsinki University Press. 

Hirsjärvi, S., Remes, P., & Sajavaara, P. Tutki ja kirjoita. 2013. 18., painos. Hel-
sinki. Tammi. 

Huhtala, H., & Sorvanto, K. 2011. Rakentamisen käännetty arvonlisävero käytän-
nössä. Helsinki. Edita Publishing Oy. 

Kananen, J. 2008A. Kvali: Kvalitatiivisen tutkimuksen teoria ja käytänteet. Jyväs-
kylän ammattikorkeakoulu, liiketalous. 

Kananen, J. 2008B. Kvantti: Kvantitatiivinen tutkimus alusta loppuun. Jyväskylän 
ammattikorkeakoulu. 

Karjalainen, L. 2013. Yrittäjän talousopas. Hakapaino Oy. Helsinki. 

Karttunen, S., & Pasanen, V. 2019. Luontoisedut ja muut henkilökuntaedut vero-
tuksessa. Helsinki. Alma Talent.Mäenpää, K. 2015. Tulos syntyy teoista – liiketa-
lous tutuksi. Saarijärven Offset Oy. Saarijärvi. 

Kielitoimiston sanakirja A. 2021. Sanahaku. Saatavilla URL-osoitteessa: 
https://www.kielitoimistonsanakirja.fi/#/riski?searchMode=all 

Kielitoimiston sanakirja B. 2021. Sanahaku. Saatavilla URL-osoitteessa: 
https://www.kielitoimistonsanakirja.fi/#/taustatieto?searchMode=all 

Lehtonen, R. O. 2007. Taloustiedolla tulosta ja arvonlisää. Talentum. Helsinki. 



  50 

 

Lindfors, H. 2011. Kirjanpito käytännönläheisesti. Kariston Kirjapaino Oy. Hä-
meenlinna. 

Liuksiala, A. & Stoor, P. 2014. Rakennussopimukset. Helsinki. Rakennustieto Oy. 

Lyytinen, J. & Piha, K. 2004. Yritä edes. Talentum. Helsinki. 

Mäenpää, K. 2015. Tulos syntyy teoista – liiketalous tutuksi. Saarijärven Offset 
Oy. Saarijärvi. 

Määttä, T & Palomäki, M. 2020. Luontoisedut verotuksessa. Viitattu 7.4.2021. 
Saatavilla osoitteessa: https://www.vero.fi/syventavat-vero-ohjeet/ohje-haku-
sivu/47886/luontoisedut-verotuksessa6/ 

Sutinen, M. & Viklund, E. 2005. Kaikki mitä olet halunnut tietää yritystoiminnasta 
mutta et ole tiennyt keltä kysyä. Kirjakas Ky. Nurmijärvi. 

Talvitie, A. 2019. Tilitoimiston ammattitaito ja asiakaspalvelu. Verkkoartikkeli. 
Sivu päivitetty 30.10.2019. Viitattu 18.4.2021. Saatavilla osoitteessa: https://se-
lectfinancial.fi/tilitoimiston-ammattitaito-ja-asiakaspalvelu/ 

Tannila, E., & Auranen, K. 2012. Rakentamispalvelujen käännetty arvonlisävero. 
2. uud. p. Helsinki. CC Lakimiesliiton Kustannus. 

Tuomi, J., & Sarajärvi, A. 2018. Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi Tammi. 

Tuomi-Sorjonen, P., & Kosonen, P. 2015. Tilikausi. Helsinki: Sanoma Pro Oy. 

Työsuojeluhallinto. 2015-2021. Artikkeli rakennusalasta. Viitattu 4.4.2021 
https://www.tyosuojelu.fi/tyoolot/rakennusala 

Tähtinen, J., Laakkonen, E., & Broberg, M. 2011. Tilastollisen aineiston käsittelyn 
ja tulkinnan perusteita. Turun yliopiston kasvatustieteiden tiedekunnan julkaisuja 
C, 20, 101-102. 

Viitala, J. 2016. Yrittäjän taloushallinnon perusteet. Gummerus Kirjapaino Oy. Jy-
väskylä. 

Vilkkumaa, M. 2010. Yrityksen menestyksen mittarit: tunnusluvut, yrityksen hin-
nan määrittäminen & tilinpäätösanalyysi. Yrityskirjat. Helsinki. 

Vuori, V., Myllärniemi, J., Hannula, M., Nippala, E., Ala-Kotila, P., & Riihimäki, M. 
2008. Rakennusalan liiketoimintatiedon hallinnan opas. Helsinki, Tampereen tek-
nillinen yliopisto ja Valtion teknillinen tutkimuskeskus. 

 



51 

 

LIITTEET 

LIITE 1  
Kyselyn saateteksti yrittäjille 

 

Hei! 

 

Nimeni on Anette Kirvesmäki ja opiskelen Vaasan ammattikorkeakoulussa toista 
vuotta liiketaloutta. Teen opinnäytetyötäni aiheesta ”Kirjanpitäjän tuki yrittäjälle 
rakennusalalla”. Keskityn kohdeyrityksen rakennuspuolen yrittäjiin. Tarkoitukseni 
on selvittää, kuinka yrittäjä tarvitsee kirjanpitäjän tukea arjessa, millaista tukea ja 
voisiko kohdeyritys tehdä esimerkiksi yleistä ohjeistusta vaikeimmista taloushal-
linnon haasteista, joita kohdeyritykselle työskentelevät yrittäjät kokevat. 
 

Tutkimus on täysin anonyymi, eikä vastauksia pysty yhdistämään vastaajaan. Tut-
kimus tehdään kyselylomakkeen avulla sekä muutaman vapaaehtoisen haastat-
telun pohjalta. Kyselyyn vastaaminen vie 5-10 minuuttia. Mikäli olisit halukas 
osallistumaan myös haastatteluun aiheesta, otathan minuun yhteyttä sähköpos-
titse. Haastattelu pidetään etänä ja se vie korkeintaan 20-30 minuuttia. Haastat-
telussa käsiteltävät teemat ovat hyvin samankaltaisia kuin kyselyssäkin. Kysymyk-
set on mahdollista saada etukäteen halutessaan.  
 

Kaikkien kyselyyn vastaajien kesken arvotaan S-ryhmän 20€ lahjakortti sekä haas-
tatteluun osallistujien kesken toinen 20€ lahjakortti. Mikäli sinulla herää jotain 
kysyttävää tai haluat osallistua haastatteluun, otathan yhteyttä minuun. Vastauk-
sia toivon 23.5 mennessä. Jokainen vastaus on arvokas ja auttaa minua opinnäy-
tetyössäni, mutta myös tulevaisuuden ammatissani, kiitos siis ajastasi! 
 
Oikein ihanaa kevättä juuri sinulle!  

 
Ystävällisin terveisin  
Anette Kirvesmäki 
anette.kirvesmaki@outlook.com 
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LIITE 2 
Teemahaastattelun pääteemat sekä apukysymykset haastatteluun 

 

Taustatiedot 

- Kuinka kauan olet toiminut yrittäjänä? 

- Kuinka monta vuotta sinulla on kokemusta rakennusalalta? 

Yrittäjyys 

- Kuinka koet yrittäjyyden?  

- Yrittäjyyden hyvät ja huonot puolet?  

- Mikä on ollut haastavaa taloushallinnon osalta rakennusalalla toimies-
sasi?  

- Taloushallinnon järjestäminen yrittäjänä, ulkoistatko kirjanpidon?  

- Mikä on ollut haastavaa rakennuspuolella toimiessasi?  

Taloushallinto, tilitoimiston rooli 

- Minkälaisessa roolissa tilitoimisto on yrityksellesi? 

- Millaisissa taloushallinnon asioissa olet tarvinnut kirjanpitäjän apua?  

- Oletko saanut haasteisiisi apua ja miten?  

- Saatko oma-aloitteista neuvontaa? Missä asioissa ja toivoisitko tai olisitko 
toivonut jossain vaiheessa enemmän? 
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LIITE 3 
Kyelylomake 

 

Tutkimus rakennuspuolen yrittäjille 
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